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De Forbindelser, der skulle beskrives i nærværende Afhandling, slutte sig til Chrom- 
ammoniakforbindelserne, af hvilke jeg tidligere har undersøgt to Rækker, Roseochrom- 
forbindelserne og XanthochrotnforbindelserneL), medens de øvrige Rækker ere bievne 
undersøgte paa særlig omfattende og indgaaende Maade af Professor S. M. Jørgensen, 
ved hvis Arbejder der er vundet ganske særlig Klarhed med Hensyn til Metalammoniak- 
forbindelsernes Konstitution.

I Modsætning til de øvrige Chromammoniakforbindelser ere Rhodanchromammo- 
niakforbindelserne kun lidet undersøgte, skjøndt de, efter det Kjendskab, man hidtil har 
havt til dem, at dømme, i flere Henseender besidde mærkelige Egenskaber og bl. a. have 
ikke lidet tilfælles med Dobbeltcyaniderne, hvis Konstitution, som Blomstrand* 2) har 
vist, maa antages at frembyde visse Analogier med Metalammoniakforbindelsernes ; da 
Dobbeltcyanidernes Konstitution tillige maa antages at være analog med mange andre 
Dobbeltsaltes, frembød det særlig Interesse at anstille en Række Undersøgelser over 
Rhodanchromammoniakforbindelserne som Mellemled mellem Metalammoniakforbindelserne 
og Dobbeltcyaniderne for mulig derved senere at komme ind paa Spørgsmaalet om Dobbelt
saltenes Konstitution. Førend dette imidlertid kunde ske, maatte der først anstilles en 
nærmere Undersøgelse over selve Rhodanchromammoniakforbindelserne , for at udvide 
Fjendskabet til disse Forbindelsers Egenskaber og for derved at faa et tilstrækkeligt 
Grundlag at bygge paa ved de senere sammenlignende Undersøgelser.

]) Oversigt over det kgl. danske Vidensk. Selskabs Forhandlinger 1880, S. 1 og 1881, S. 85.
2) Chemie der Jetztzeit, S. 323 11’.
3) Ann. der Chemie u. Pharmacie. Bd. 126, S. 113.

Det er det første Afsnit af et saadant Arbejde, der her foreligger, og det om
handler særligt den i sin Tid af Reinecke3) fremstillede Rhodanchromammoniakfor- 
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bindelse, der i det følgende skal benævnes A m m o n i u m - D i am i n ch r o m r h o d an i d, 
medens dog ogsaa den endnu tidligere af Morland1) fremstillede Rhodanchromammoniak- 
forbindelse vil finde foreløbig Omtale.

Ilvad der hidtil har været bekjendt om Rhodanchromammoniakforbindelserne er 
snart sagt, da det kun er forholdsvis lidt.

Den første, der har fremstillet en herhen hørende Forbindelse, er J. Morland, 
der i 1861 har givet en kort Beskrivelse af «en ny Chromammoniakforbindelse». Han 
fremstillede denne ved Smeltning af Rhodanammonium og Tilsætning af pulveriseret tve- 
chromsurt Kali til den smeltede Masse; det bedste Resultat angiver han at have opnaaet 
ved Anvendelse af 2 Dele tvechromsurt Kali paa 5 Dele Rhodanammonium. Produktet 
blev udvasket med koldt Vand, hvori det kun var i ringe Grad opløseligt, og blev derpaa 
omkrystalliseret af Alkohol, hvori det opløstes temmelig let, eller af Æther, hvori Mor
land finder det nogenlunde opløseligt, en Angivelse der dog maa bero paa, at Morland 
har anvendt vinaandholdig Æther, eftersom Forbindelsen, som det senere skal vise sig, 
er aldeles uopløselig i absolut Æther. Efter Tørring ved 120° havde Forbindelsen Sammen
sætningen Cr2NH3(SCN)3.H20, ved Ophedning efterlod den Svovlchrom og dens 
Opløsning gav med Sølvnitrat Bundfald af ubestemt Sammensætning. Nogen nærmere 
Undersøgelse af denne Rhodanchromammoniakforbindelses øvrige Forhold har Morland 
ikke anstillet.

Den eneste Undersøgelse, der, saavidt jeg kar kunnet finde, senere er udført over 
Rhodanchromammoniakforbindelserne skyldes A. Reinecke, der paa Wöhlers Opfor
dring i 1863 søgte at fremstille den ovenomtalte af Morland beskrevne Forbindelse. 
Den af Reinecke fremstillede Forbindelse havde dog ikke den Sammensætning, som 
Mor land havde angivet, men svarede til Formlen Cr2NH3(SCN)3. NHi SCN‘, det 
afvigende Resultat kunde dog muligvis skyldes den Omstændighed, at Reinecke ikke 
behandlede Reaktionsproduktet paa samme Maade som Mo riand; medens nemlig den 
sidstnævnte kun udvaskede det med koldt Vand og derpaa omkrystalliserede det af Vinaand, 
behandlede Reinecke det med varmt Vand, indtil det meste var opløst, og filtrerede 
derpaa Opløsningen; af den mørke rubinrøde Opløsning udskilte der sig ved Afkjøling 
foruden smaa Krystaller en amorf Masse, der blev frafiltreret; af Filtratet herfra udskilte 
Reinecke det af ham undersøgte Salt ved Hjælp af hele Stykker Salmiak, der bleve 
anbragte paa Bunden af det Kar, hvori Opløsningen befandt sig. Saltet fældedes da som

) Journ. chem. soc. Bd. 13, S. 252. 
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smaa røde giindsende Skjæl, der bleve pressede mellem Papir og tørrede i Luften. løvrigt 
angiver Reinecke, at Saltet ogsaa kan faaes, idet man udtrækker det smeltede Reaktions
produkt med en mindre Mængde varmt Vand; det udskilles da af Opløsningen ved Af- 
kjøling, men er vanskeligt at befri for andre Stoffer; ved langsom Udkrystallisation af 
Vand bar Reinecke faaet det i Form af smaa Rhombedodekaedre, paa Størrelse med 
Knappenaalshoveder, der i Form og Farve ganske lignede smaa Granater; Formlen for det 
saaledes fremstillede Salt var den ovennævnte, og det var altsaa vandfrit; Reinecke 
angiver, at det var temmelig letopløseligt i Vand.

En Sammenligning mellem Mo riands og Reineckes Undersøgelser viser tydeligt, 
at de to Forskere have havt med to forskjellige Forbindelser at gjøre, skjøndt de til 
Udgangspunkt, have benyttet de samme Stoffer og udført den første Del af Processen paa 
samme Maade; alt tydede paa Forhaand paa, at der ved Ophedningen af tvechromsurt 
Kali med Rhodanammonium dannes forskjellige Rhodanchromammoniakforbindelser, af hvilke 
Morland ved videre Rehandling af Reaktionsproduktet har isoleret een, Reinecke en 
anden, hvad ogsaa de anførte Analyser vise. Meget tyder paa. at det af Morland under
søgte Produkt har været en Blanding, og at den af ham angivne Formel ikke svarer til 
nogen ren Forbindelse ; jeg skal i Løbet af dette Arbejde fremføre, hvad der tyder herpaa, 
idet jeg dog først i et senere Arbejde, der særligt omhandler Morlands Salt, skal søge 
at bringe bestemt Klarhed til Veje i dette Spørgsinaal.

Sammenligner man efter Reineckes Angivelser Rhodanchromammoniakforbindel- 
sernes Egenskaber med de øvrige Kobolt- og Chromammoniakderivaters, vil man linde en 
væsentlig Forskjel. Medens der til de fleste af de hidtil kjendte Chromammoniakforbin- 
delser svare bekjendte Koboltammoniakforbindelser, er dette ikke Tilfældet for Ammonium- 
Diaminchromrhodanidets Vedkommende. Dog kan det ikke undgaa Opmærksomheden, at 
den sidstnævnte Forbindelse i sin Sammensætning er analog med Erdmanns «salpeter
syrlige Diaminkoboltilte med salpetersyrligt Ammoniak» D, der ogsaa benævnes «Ammonium-
Diaminkoboltnilrit» :

Cr2NH3(SCN)3 . NSCN Reineckes Salt.
Co2 NH3 (NO2)3 . NNO2.....................Erdmanns Salt.

Chrom svarer til Kobolt og Gruppen SCN til ONO, hvoraf atter følger, at Cyangruppen 
CN i Reineckes Salt svarer til Salpetersyrlingens Radikal NO i Erdmanns Salt, eller 
at Svovlatomerne i det første svarer til Iltatomerne i det sidste. I «Chemie der Jetztzeit» 
S. 355 antager Bl omstrand følgende Konstitutionsformel for Erdmanns Salt (Kalium
saltet) :

') Journ. f. pr. Chem Bil. 97, S. 385 ff.
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O. n
K . O .n .n . O vi a .a . O ,n
K. O .n . n . O ^'°‘i a . a . O . n

O. n
hvor n er Salpetersyrlingens Radikal NO, og a er NH.¿. Saafremt de nævnte Salte ere 
analoge, skulde herefter Ammonium-Diaminchromrhodanid faa Konstitutionsformlen:

8. c
NH..S.C.C.S vi a . a . S . c 

Cr
N^.S.c.c.S 2 a.a.S.c

S. c
hvor a = N ll.¿ og c = CN, og hvor Formlen er fordoblet.

Analogien mellem Gruppen NO2 og Gruppen SCN i disse Salte vender Tanken 
hen paa Analogierne mellem salpetersyrlige Dobbeltsalte og Dobbeltcyanider. Kalium- 
Diaminkoboltnitrit kan paa sin Side sammenlignes med Kaliumkoboltnitrit:

Co(NO2)3.3KNO2 Kaliumkoboltnitrit
Co (N O2)3. 2 N H3. K NO2 . . . Kalium-Diaminkoboltnitrit

i Stedet for 2KNO2 i Kaliumkoboltnitrit findes der 2NH3 i Erdmanns Salt; paa 
lignende Maade vilde Re in e ckes Salt o: Ammonium-Diaminchromrhodanid kunne sammen
lignes med Jernforbindelsen Fe(SCN)3.3 KS CN; idet Chrom træder i Stedet for Jern, 
2N113 i Stedet for 2KSCN og Ammonium for Kalium fremkommer Cr (S CN)3.2 NH3. 
NH^SCN) o: Reineckes Salt. Da det paa den anden Side ikke mangler paa Til
knytningspunkter mellem Erdmanns og Reineckes Salte og de almindelige Metal- 
ammoniakforbindelser , vil det ikke være urimeligt at antage, at en nøjere Undersøgelse 
netop af de nævnte Salte og deres chemiske Forhold vilde kunne bidrage til at kaste Lys 
over Dobbeltcyanidernes og Dobbeltsaltcnes Konstitution og maaske vilde kunne bringe 
mere Enhed til Veje i den Maade, hvorpaa adskillige mere complicerede Forbindelsers 
Bygning kan opfattes.

At saadanne Radikaler som NII3 i Metalammoniakforbindelserne skulde kunne 
erstattes af Saltmolekuler, der i saa Tilfælde maatte optræde som Radikaler, eller omvendt, 
kan maaske i Øjeblikket synes noget fremmed ; det maa dog erindres, at saadanne Forhold 
ikke ere saa enestaaende, som de ved første Øjekast synes at være; naar Muller har frem
stillet Dobbeltcyanider, der afledes af de almindelige derved, at de i Stedet for KNC inde
holde Radikalet CO, f. Eks. Forbindelsen C arb on y lfe r r o cyan kalium K3FeCy3(C0} 
-\-lIl2O, der afledes paa nævnte Maade af Ferrocyankalium K^FeCy^, da er dette el 
til de ovenomtalte svarende Tilfælde. Nærmere angaaende disse Forhold vil blive anført i 
Slutningen af nærværende Afhandling.
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Foreløbige Undersøgelser over Morlands Salt.

Tilsætter man, som af M orlan d angivet, pulveriseret tvechromsurt Kali til smel
tende Rhodanammonium under Omrøring, idet man til 50 Dele af sidstnævnte Salt 
anvender 20 Dele tvechromsurt Kali, der tilsættes i Portioner paa 1—2 Gram, bemærker 
man tydeligt, at den smeltede Masse ved Tilsætningen af de sidste Portioner af Bichromatet 
temmelig pludselig bliver tyk og grødet, hvorved den stærke Reaktion ophører; den sidste 
Del af det tilsatte Bichromat unddrager sig tildels Reaktionen, naar man ikke anvender 
yderligere Tilførsel af Varme, hvilket ikke bør ske, da der i saa Fald dannes andre Pro
dukter. Ved Udludning af det afkjølede Reaktionsprodukt gjentagne Gange med smaa 
Mængder koldt Vand ad Gangen, bliver et rødt Pulver tilbage, der er blandet med noget 
upaavirket tvechromsurt Kali; heldes saa vel Opløsning som Bundfald, efterhaanden som 
de vindes, over i et Cylinderglas af passende Størrelse, sætter en Del af sidstnævnte Salt 
sig først til Bunds, og ovenpaa dette samler det røde Pulver sig. Efter nogle Timers 
Henstand fraheldes den mørke Vædske, der staar over Bundfaldet; derpaa bringes den 
største Del af dette paa Filter, idet man dog lader den nederste, stærkt gullige Del af 
Bundfaldet blive tilbage i Glasset, da den som nævnt indeholder rigeligt tvechromsurt 
Kali; man udvasker det røde Bundfald paa Filtret med koldt Vand for Sugeren nogle 
Gange, suger det nogenlunde tørt og opløser det derpaa i den tilstrækkelige Mængde 
kogende 95 °/o holdig Alkohol; Opløsningen filtreres, medens den endnu er varm, og 
Filtratet afsætter da under Afkjølingen Mo riands Salt som et rødt finkrystallinsk Pulver; 
dette frafiltreres og udvaskes for Sugeapparatet med lidt kold, stærk Vinaand, hvorefter 
det lufttørres.

Det paa denne Maade fremstillede Salt er, ganske som Mo ri and angiver, tungt 
opløseligt i Vand og lettere opløseligt i Vinaand; derimod er det, i Modsætning til hvad 
Morland angiver, ganske uopløseligt i absolut Æther, og først naar der er Vinaand 
tilstede, opløses det heri.

Saltets Farve svarer nærmest til Raddes internationale Farveskala Carmin 28 n; 
det mister ved Opvarmning til 100° kun lidt hygroskopisk Fugtighed og viser iøvrigt de 
af Mor land angivne Egenskaber; dog er Sammensætningen aldeles ikke den af Morland 
angivne. Medens f. Eks. M. angiver, at Forbindelsen indeholder 18,71 Procent Chrom, har 
jeg kun fundet 14,07 Procent; derimod har jeg fundet samme Indhold af Svovl som Mor
land, nemlig 34,04 Proc. (M. fandt 34,27).

0,6975 Gram af det ved 108° tørrede Salt blev sønderdelt ved Opvarmning paa 
Vandbad med ammoniakholdigt Vand, hvorved det efterhaanden spaltes fuldstændigt under 
Udskillelse af Chromtveiltehydrat; efter Filtrering, Udvaskning og Glødning gav dette 0,143 
Gram Cr2 O.¿ svarende til 0,09816 Gram Chrom eller 14,07 Procent.
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0,500 Gram af samme Salt gav efter Iltning med Kongevand og videre Behandling 
af Opløsningen 1,238 Gr. BaSOi svarende til 0,1702 Gr. Svovl eller 34,04 Procent.

Hvilken Methode Mo ri and har anvendt ved Analysen af Saltet findes ikke angivet. 
Den Formel han har opstillet stemmer ikke med min Analyse, og dertil kommer, at 
Saltets Forhold overfor Metalsalte og organiske Baser, som nedenfor beskrives, aldeles 
ikke taler for, at Mo ri ands Formel er rigtig. Det er langt sandsynligere, at Saltet er 
en med Reineckes Salt beslægtet Forbindelse, og de af mig foreløbigt udførte Bestem
melser, saavelsom en senere udført Kvælstofbestemmelse, tale for at Formlen er 

CrANH3(SCN)3.NHi SCN.
Gruppen NH4 kan heri erstattes af Metaller eller organiske Ammoniumderivater. 

Jeg opstiller derfor indtil videre denne Formel som den sandsynligste under Forudsætning 
af, at det undersøgte Salt har været en ensartet Forbindelse ; hvorvidt dette har været 
Tilfældet, maa det være mig forbeholdt at afgjøre nærmere i et senere Arbejde. Sikkert 
er det, at jeg endnu ikke ved mange af mig udførte Forsøg har kunnet fremstille nogen 
Forbindelse, der havde den af Mo riand angivne Sammensætning. Det ovenomtalte efter 
Mo riand s Methode fremstillede Salt er sikkert det samme, som jeg paa en noget ændret 
Maade har fremstillet af Reaktionsproduktet fra Behandlingen af smeltende Rhodanammo- 
nium med Kaliumbichromat, og som kan vindes samtidigt med Reineckes Salt og om
dannes til dette, saaledes som det senere skal vises.

Det fremgaar heraf, at Morlands Rhodanchromammoniakforbindelse er ganske 
forskjellig fra Reineckes, og at der ved Indvirkningen af tvechromsurt Kali paa Rhodan- 
ammonium kan dannes forskjellige Forbindelser, der dog ere indbyrdes beslægtede. Ved 
Dannelsesprocessen linder der en Ammoniakudvikling Sted, og Chromet gaar over fra en 

VI III
Iltningsgrad til en anden — fra Cr til Cr — ; der er saaledes en vis Lighed mellem de 
Betingelser, hvorunder disse Forbindelser dannes og dem, hvorunder flere af de alminde
lige Chromammoniakforbindelser fremkomme ; ved de sidstnævntes Dannelse gaar Chromet 

h ni
nemlig i flere Tilfælde over fra en lavere Iltningsgrad til en højere, Cr til Cr, i Nær
værelse af Ammoniak, og ligesom der under denne Proces samtidigt kan dannes flere 
Ammoniakforbindelser, er det ogsaa rimeligt, at noget lignende kan finde Sted ved Indvirk
ninger af tvechromsurt Kali paa smeltende Rhodanammonium under Udvikling af Ammoniak; 
man vil kunne vente Dannelsen af Forbindelser, der svare til Chrompentamin- og Chrom- 
tetraminforbindelserne.

Først kunde denne samtidige Dannelse af Forbindelser svarende til Chlorochrom- 
pentamin (Purpureo-) og Chlorochromtetraminforbindelserne give sig tilkjende ved Produk
ternes større eller ringere Opløselighed, idet de Forbindelser, der svarede til Purpureo- 
pentaminforbindelserne, maatte ventes at være meget tungtopløselige i Vand, medens de, 



9 Í89

der svarede til Chlorochromtetraminforbindelserne, maatte ventes at gaa lettere i Opløs
ning. Ved Behandling af Reaktionsproduktet med koldt Vand kunde man derfor vente 
at opnaa en foreløbig Adskillelse af de dannede Produkter. Da Morlands Salt er sær
deles tungtopløseligt i koldt Vand, maatte det nærmest antages at svare til Purpureo- 
chrompentaminforbindelserne, medens Reineckes Salt, der er lettere opløseligt, maatte 
svare til en anden Række.

1 det følgende skal jeg angive et Par Forsøg, ved hvilke man ved Indvirkning af 
tveebromsurt Kali paa smeltende Rhodanammonium og videre Behandling af Reaktions
produktet kan faa to tildels forskjellige Raaprodukter, der tjene til Udgangspunkt for 
Fremstillingen af Mo riands og Reineckes Salte.

1) Man smelter i en rummelig Porcellænsdigel eller i en Porcellænsskaal 50 Gram 
Rhodanammonium; naar fuldstændig Smeltning er indtraadt, tilsættes under stadig Om
røring 12 Gram fintpulveriseret, tvechromsurt Kali i smaa Portioner paa 1—2 Gram ad 
Gangen; der indtræder straks livlig Indvirkning og heftig Opbrusning, samtidigt med at 
Blandingen antager en violetrød Farve; naar Opbrusningen er bleven særlig heftig, fjernes 
Lampen, og de senere Portioner af Bichromatet tilsættes under vedvarende Omrøring, 
hvorved Massen bliver grødagtig; hvis det er nødvendigt, understøttes Processen igjen 
tilsidst ved Tilførsel af ikke for stærk Varme, hvilken dog snart afbrydes.

Man maa ikke tilsætte saa meget Bichromat, at Massen bliver fast, medens den 
endnu er ophedet, og Varmetilførselen maa ikke fortsættes, naar Reaktionen er aftaget 
betydeligt; ved fortsat Varmetilførsel bliver det endelige Udbytte ringere, idet der dannes 
andre Produkter. Som Varmekilde er en enkelt kraftig Bunsen sk Lampe tilstrækkelig. 
Det afkjølede Reaktionsprodukt, der lettest bringes af Skaalen, naar man fortsætter Om
røringen under Afkjølingen, saa længe som Massens Consistens tillader det, har en mere 
rødlig Farve; det bringes ned i ca. 500 Gr. næsten kogende Vand, hvorefter den dannede 
Opløsning filtreres varm gjennem hurtig filtrerende Papir; Filtratet, der er meget mørke
rødt, afsætter under Afkjølingen i Løbet af 24 Timer et rigeligt, smukt rødt, krystallinsk 
Pulver; Moderluden, der er meget stærkt farvet, fraheldes, og Bundfaldet bringes paa 
Filter og udvaskes, tilsidst for Sugeapparatet, med koldt Vand, hvori det er forholdsvis 
tungtopløseligt, indtil Filtratet har en lys rød Farve. Det udvaskede og godt afsugede 
Salt lufttørres ved almindelig Temperatur. Udbyttet er 11 —12 Gram.

Med smaa Portioner lader ovennævnte Forsøg sig vise i et rummeligt Reagens
glas i Løbet af ganske kort Tid.

Vidensk. Selsk. Skr., 8. Række, naturvidensk. og mathem. Afd. Vil. 5. 25
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Det saaledes fremstillede Produkt er efter dets Egenskaber at dømme fuldstændig 
identisk med Morlands Salt; det taber intet i Vægt ved Opvarmning til 120°, er særdeles 
tungtopløseligt i koldt Vand (S. 192), lettere opløseligt i Vinaand og uopløseligt i absolut 
Æther; i varmt Vand og i varm Vinaand opløses det med dyb karmesinrød Farve. Sam
menligner man ovennævnte Forsøg med det af Reinecke 1. c. S. 114 anførte, vil det ses, 
at Methoden er den samme; Reinecke anfører dog, at det ved Afkjølingen af den filtre
rede Opløsning udskilte Bundfald foruden smaa Krystaller indeholder en amorf Masse, og 
man faar Indtrykket af, at den sidstnævnte Masse har været til Stede i størst Mængde; 
ved enkelte af mine Forsøg har jeg ogsaa faaet en saadan amorf Masse, men kun naar 
Ophedningen af det tvechromsure Kali med Rhodanammonium har været for vedholdende 
eller for heftig, eller naar Behandlingen af Reaktionsproduktet med varmt Vand har været 
fortsat for længe, hvorved de dannede Forbindelser sønderdeles; derfor skal Reaktions
produktet bringes ned i Vandet, efter at delte i Forvejen er opvarmet næsten til Kog
ning, og maa ikke opvarmes sammen med Vandet.

Det paa ovennævnte Maade fremstillede Produkt kan omkrystalliseres af 10 Gange 
saa meget varmt Vand, naar man arbejder paa følgende Maade: Vandet opvarmes i en 
Skaal næsten til Kogning, derpaa tilsættes det røde Salt under Omrøring, hvorved det 
hurtigt gaar i Opløsning; Opløsningen filtreres straks gjennem et hurtigt virkende Filter, 
og Filtratet afsætter da det rensede Salt som et rødt Pulver, der udvaskes med koldt 
Vand for Sugeapparatet og lufttørres.

Ogsaa af varm Vinaand kan Saltet omkrystalliseres som omtalt S. 187.
Da Morlands Salt er uopløseligt i absolut Æther, kan det ogsaa renses ved 

Fældning af den filtrerede, i Varmen fremstillede vinaandige Opløsning med Æther; dog 
medgaar der betydelige Mængder af sidstnævnte Fældningsmiddel hertil.

0,5652 Gram af ovennævnte Salt gav efter Opvarmning med ammoniakholdigt 
Vand (se S. 187) og Glødning af det dannede Chromtveilte 0,1159 Gr. Cr2O3 svarende til 
0,079553 Gr. Chrom eller 14,07 Procent, altsaa ganske samme Resultat, som blev opnaaet 
ved Morlands Salt.

Skjøndt jeg forbeholder mig i en senere Afhandling nærmere at komme tilbage til 
Undersøgelsen af det omtalte Salt, der sikkert er identisk med det af Moríand frem
stillede og derfor maa antages at være Ammonium-Tétraminehromrhodanid, skal 
jeg dog i det følgende omtale nogle af dets karakteristiske Reaktioner, idet disse have 
nogen Betydning for nærværende Afhandlings egentlige Æmne: Beskrivelsen af Rei
neckes Salt.

Som ovenfor berørt, sønderdeles Morlands Salt ved fortsat Kogning med Vand; 
Opløsningens Farve forandres herved efterhaanden og bliver svag graaviolet; paa dette 
Punkt fældes den af Ammoniakvand, idet der udskilles Chromtveiltehydrat. Fuldstændig 
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Sønderdeling af Saltet indtræder hurtigere ved Kogning med natron- eller ammoniak- 
holdigt Vand.

Sætter man til den med varmt Vand tilberedte og endnu usønderdelte Opløsning 
af Saltet en Chlorammoniumopløsning og derpaa noget concentreret Ammoniakvand, ud
krystalliserer efter et Par Timers Forløb et rødt Salt i smukke lange Naale. Naar de 
anvendte Blandingsforhold have været heldige, og Temperaturen passende, er efter længere 
Tids Henstand næsten alt udkrystalliseret; have Temperaturforholdene været mindre gun
stige, indtræder der hyppigt samtidigt en delvis Sønderdeling.

Opløser man Morlands Salt i fortyndet Ammoniakvand (0,96) under 
Opvarmning, og tilsætter man derpaa en kold, stærk Salmiakopløsning 
til den endnu varme ammoniakal ske Opløsning, fældes ved Omrøring et 
smukt, silkeglindsende, rødt, bladet krystallinsk Bundfald, der sikkert 
er identisk med Reineckes Salt. Det udskilte Bundfald opløses atter ved Opvarm
ning med den Vædske, hvori det er fældet; efter Afkjøling udkrystallisere da ofte de 
ovenfor nævnte smukke røde Naale, der saaledes blot er en anden Form af Reineckes 
Salt. Ifølge det anførte lader altsaa Morlands Salt sig let overføre til Ammonium- 
Diaminchromrhodanid.

En ved almindelig Temperatur tilberedt vandig Opløsning af det paa ovennævnte 
Maade (S. 189) tilberedte Morlandske Salt giver følgende Reaktioner:

B rin t - Platin c h 1 o r i d frembringer ikke straks noget Bundfald, men efter kort 
Tids Forløb bliver Blandingen blakket, og der udskilles efterhaanden et gult Bundfald, 
der ikke er tydelig krystallinsk for det ubevæbnede Øje.

G uldchlorid-C h lorn atrium frembringer et sortebrunt, næsten sort Bundfald, 
der efterhaanden ved Henstand bliver lysere brunt.

Salpetersurt Sølvilte giver et rigeligt, svagt blegrødt Bundfald.
Kvægsølvchlorid forholder sig paa lignende Maade.
Svovlsurt Kobberilte frembringer efter Tilsætning af Svovlsyrlingvand et gult 

Bundfald, hvis Farve minder om xanthogensurt Kobberforilte.
Den ved almindelig Temperatur tilberedte vandige Opløsning af 

Morlands Salt fælder de fleste kvælstofholdige, organiskeBaser, særligt 
Opløsninger af Alkaloider.

I en Opløsning af salpetersurt Strychnin frembringer en Opløsning af 
Morlands Salt straks et rigeligt blegrødt Bundfald, der ved Opvarmning med Vædsken, 
hvori det er fældet, kun vanskeligt opløses igjen, og efter Filtrering af Opløsningen atter 
udskilles i krystallinsk Tilstand; det viser sig da under Mikroskopet som line Naale.

I en Opløsning af saltsur Morfin fremkommer straks et lyserødt Bundfald, der 
atter opløses ved Opvarmning med Vædsken under samtidig Omrøring. Efter Afkjøling af 

25
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Opløsningen udskiller Morfinforbindelsen sig i krystallinsk Tilstand; den viser sig da under 
Mikroskopet som Bundter af fine Naale, der ofte ere lialvkugleformigt grupperede.

I en Opløsning af sur svovlsur Chinin fremkommer et Bundfald, der ved 
Opvarmning kun vanskeligt bringes i Opløsning i den Vædske, hvori det er fældet; ved 
Afkjøling af Opløsningen udskiller det sig igjen i krystallinsk Tilstand; det viser sig da 
under Mikroskopet som stjerneformigt grupperede Naale blandede med afrundede Kry
staller, der hidrøre fra Nærværelsen af Cinchonidin i det anvendte Chininsalt.

I svovlsurt Cinchonin fremkommer et rigeligt Bundfald, der ved Opvarmning 
med Vædsken opløser sig temmelig langsomt; ved Afkjøling af Opløsningen udkrystalliserer 
det i mikroskopiske, helt afrundede Krystaller; maaske er det concentrisk ordnede Grupper 
af Krystaller.

Cinchonidin- og Chinidinsalte forholde sig paa en lignende Maade.
Svovlsurt Atropin giver et Bundfald, der efter Opvarmning med Vædsken, 

hvori det er fældet, gaar i Opløsning og senere udskiller sig igjen tydelig krystallinsk. 
Under Mikroskopet vise Krystallerne sig som temmelig store savtakkede Blade.

Ogsaa i Opløsninger af Pilocarpin-, Pyridin-, Æt hylen diam in salte og fl. 
frembringer en Opløsning af Mor lands Salt røde Bundfald af tilsvarende Forbindelser.

Ved Kogning med fortyndet Saltsyre sønderdeles Morlands Salt fuld
stændigt.

I concentreret Ammoniakvand af Vf. 0,91 opløses Morlands Salt ved 
almindelig Temperatur med temmelig stor Lethed; overheldes ca. 1 Gram af Saltet med 
ca. 15 Cc Ammoniakvand af nævnte Styrke, dannes ved Omrystning snart en mørkerød 
Opløsning; denne giver, som tidligere nævnt, ved Tildrypning af en concentreret Chlor- 
ammoniumopløsning et giindsende krystallinsk Bundfald af Pteineckes Salt. Af den 
concentrerede ammoniakalske Opløsning udskilles ved Henstand ofte et rødt Bundfald, 
ogsaa naar der ikke tilsættes Salmiak; dette Bundfald har jeg endnu ikke undersøgt.

Behandler man Morían ds Salt med svagere Ammoniakvand, f. Eks. med en Blan
ding af lige Rumfang Ammoniakvand af Vf. 0,91 og Vand, gaar det langt vanskeligere i 
Opløsning.

Hvad Opløseligheden af dette efter Mor land s Methode fremstillede Salt angaar, 
skal følgende anføres:

Efter Rystning af ca. 100 Cc. Vand med Overskud af Mor lands Salt i IV2 Time 
ved almindelig Temperatur (ved Hjælp af Rabe s Turbine) fandtes i 50 Cc. af den filtrerede 
Opløsning efter Sønderdeling med ammoniakholdigt Vand 0,021 Gr. Cr2 O3 svarende til 
0,102 Gram Morlands Salt. Der var altsaa opløst 0,201 Gr. Salt i 100 Ccm. eller 
ca. 1 : 500.
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2) Efter ovenfor at have anført nogle af de for Morlands Salt karakteristiske 
Egenskaber, skal jeg i det følgende beskrive Reineckes Salt og angive Methoder til 
samtidig Fremstilling af begge de nævnte Salte.

Ammonium-Diaminchromrhodamd.
(Reineckes Salt.)

Cr2NHä(SCN)3.NHi8CN, H2O.

Fremstillingen af dette Salt og den samtidige Fremstilling af Morían d s Salt 
foretages paa følgende Maade:

200 Gram Rhodanammonium smeltes i en Porcellænsskaal over en kraftig Bun- 
sensk Lampe under stadig Omrøring; naar fuldstændig Smeltning er indtraadt, tilsættes i 
smaa Portioner ad Gangen fintpulveriseret tvechromsurt Kali under vedholdende Omrøring; 
naar den heftige Reaktion er tilendebragt, lader man Blandingen afkjøles fuldstændigt, idet 
man under Afkjølingen omrører, saa længe Massens Consistens paa nogen Maade tillader 
det. Naar Afkjølingen er fuldstændig, behandles derpaa den røde, faste Masse med koldt 
Vand, der i smaa Mængder ad Gangen bringes i Berøring med Massen under stadig Om
rystning og Omrøring; med hver Portion, der fraheldes over i et Cylinderglas, følger da 
en betydelig Mængde af de uopløste røde Salte, der ere dannede ved Processen; naar 
tilsidst hele Reaktionsproduktet er behandlet paa denne Maade, og alt er bragt over i 
Cylinderglasset, lader man det røde Pulver sætte sig fuldstændigt; det danner et rigeligt 
Lag paa Glassets Bund; den ovenover staaende Vædske afheldes saa skarpt som muligt, 
og Bundfaldet bringes derpaa paa Filter og udvaskes for Sugeapparatet faa Gange med 
lidt koldt Vand ad Gangen. Skulde den nederste Del af Bundfaldet i Cylinderglasset 
være tydeligt gul, da hidrører dette fra usønderdelt tvechromsurt Kali; i saa Fald bringes 
denne Del af Bundfaldet ikke med paa Filtret. Efter den nævnte Udvaskning, der helst 
maa fortsættes indtil Filtratet er rødt (og ikke gult af Kaliumbichromat), selv om der 
kun anvendes lidt Vand ad Gangen, suges Bundfaldet saa tørt som muligt og lufttørres 
derpaa. Udbyttet er meget rigeligt.

Det saaledes vundne Produkt er en Blanding af Morlands og Reineckes Salte; 
disse adskilles derefter paa følgende Maade:

Den foreliggende Blanding af begge behandles paa Filter med koldt Vand ; herved 
gaar fortrinsvis Reineckes Salt i Opløsning, medens Morlands Salt bliver tilbage i uren 
Tilstand; af Filtratet, der altsaa væsentligst bestaar af en mættet Opløsning af det førstnævnte 
Salt, fældes dette ved en langsom Tilsætning af en stærk Salmiakopløsning (Styrke 1 : 3) 
under Omrøring, indtil der ikke fældes mere. Det fældede Salt vil være smukt giindsende 
krystallinsk. Ilvis man omvendt filtrerer den mættede, røde Opløsning ned i Overskud af 
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Salmiakopløsningen, bliver Bundfaldet oftest mat og pulverformigt snart efter Fældningen. 
Man frafdtrerer snarest muligt det giindsende krystallinske røde Bundfald for Suge- 
apparatet, hvorefter den vedhængende salmiakholdige Vædske frasuges saa godt som 
muligt; derpaa udvaskes for Sugeren med smaa Mængder koldt Vand ad Gangen, hvorved 
temmelig meget af Saltet samtidigt gaar i Opløsning. Efter at Saltet er suget saa tørt 
som muligt, lufttørres det, og man har da Ammonium-Diaminchromrhodanid.

Af det ved Behandlingen af Raaproduktet med koldt Vand tilbageblevne, i koldt 
Vand tungtopløselige Produkt vindes Mor land s Salt ved Opløsning i næsten kogende 
Vand og Filtrering af den varme Opløsning; Filtratet afsætter da Morían d s Salt, der 
yderligere kan renses ved Omkrystallisation af varm Vinaand.

Ønsker man kun at fremstille Reineckes Salt, kan man opløse det samtidigt 
vundne Morlandske Salt i Ammoniakvand, som anført S. 191 og 192, og fælde den 
dannede Opløsning ved en Salmiakopløsning, hvorved Reineckes Salt fældes.

l)et paa ovennævnte Maader fremstillede Ammonium-Diaminchromrhodanid er i 
den giindsende krystallinske Tilstand ikke vandfrit, saaledes som Reinecke har faaet det 
ved langsom Udkrystallisation af vandig Opløsning, men indeholder 1 Mol. Vand, der 
rimeligvis er til Stede paa samme Maade som Vandmolekulet i Chlorochromtetraminsaltene 

IV
og i Roseochromsaltene, altsaa som Radikal OH2. Dette Vand bortgaar ved 100°, men 
optages atter, naar det ved 100° tørrede Salt henlægges i Luften.

Betragte vi Opløselighedsforholdene for Morlands og Reineckes Salte, da er 
der meget, der tyder paa, at det førstnævnte svarer til Purpureochrompentaminrækken, 
meden det sidstnævnte snarere svarer til Chlorochromtetraminrækken. Morlands Salt 
er som tidligere nævnt fuldkomment saa tungtopløseligt som Chloropurpureocliromchlorid, 
medens Reineckes Salt er langt lettere opløseligt i Vand.

Ogsaa Opløsningernes Farve tyde i den omtalte Retning.
Under Mikroskopet viser Ammonium-Diaminchromrhodanid sig som rektangulære 

Tavler, der dog hyppigt ere sønderrevne eller have afskaarne Hjørner; det opløses ikke i 
absolut Æther; naar Reinecke angiver, at det er opløseligt i Æther, maa det bero paa, 
at den anvendte Ætlier bar indeholdt Vinaand; derimod er det, som ovenfor nævnt, 
forholdsvis let opløseligt i Vand med mørk rubinrød Farve; ligeledes opløses det i 
Vinaand.

Dets Farve svarer i tør og giindsende krystallinsk Tilstand nærmest til Purpur 26 
i Raddes internationale Farveskala.

En ved almindelig Temperatur tilberedt vandig Opløsning af Reineckes Salt 
giver følgende Reaktioner:
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Kvæg sølv chlorid frembringer et rosenrødt Bundfald; dette er tidligere under
søgt af Reinecke.

Svovlsurt Kobber il te giver efter Tilsætning af Svovlsyrlingvand et gult Bund
fald af Cupro-Diaminchromrhodanid, der er undersøgt af Reinecke.

Samme Bundfald fremkommer iøvrigt ogsaa, naar der ikke er tilsat Svovlsyrling
vand, men det dannes da først efterhaanden, idet der indtræder en langsom Reduktion.

Eddikesurt Blyilte giver det af Reinecke omtalte Bundfald.
Salpetersurt Sølvilte ligeledes.
Chlorvismut forholder sig paa følgende Maade:
Sætter man til en Chlorvismutopløsning, der ikke indeholder mere fri Saltsyre, 

end at Opløsningen vil give Bundfald med lidt Vand, en ved almindelig Temperatur 
mættet Opløsning af Ammonium-Diaminchromrhodanid, fremkommer et rigeligt gult Bund
fald af et basisk Vismutsalt, der ved Udvaskning med Vand efterhaanden spaltes mere og 
mere, idet Filtratet vedblivende farves rødt, medens Bundfaldet tilsidst bliver hvidt.

Chlor cadmium frembringer et rødt krystallinsk Bundfald, der er noget opløseligt 
i varmt Vand.

Antimontrichlorid i svag saltsur Opløsning giver ved Tilsætning af Ammonium
saltet et lyserødt Bundfald; ogsaa Tinforchlor fældes af Reineckes Salt.

Saltene af Svovlbrintebundfaldets Metaller fældes saaledes alle 
af Ammonium-Diaminchromrhodanid og, naar u n d t a g e s Cadmiumbund- 
faldet, der dog er særdeles t u n g t o p 1 ø s e 1 i g t, ere alle Bundfaldene u op
løselige i Vand.

Med liensyn til Forholdet overfor Svovlammoniumbundfaldets Metaller skal følgende 
anføres :

1 en concentreret Opløsning af Kob oltchl ori d frembringer en mættet Op
løsning af Reineckes Salt et giindsende, rødt, krystallinsk Bundfald, der let opløses ved 
Tilsætning af Vand, og som derfor ikke fremkommer i fortyndede Opløsninger. Under 
Mikroskopet viser det sig at bestaa af sønderrevne Tavler.

1 en concentreret Opløsning af Nikkelchlorid fremkommer paa lignende 
Maade et giindsende krystallinsk Bundfald, der, saa længe det svæver i Overskud af den 
grønne Nikkelopløsning, tilsyneladende er staalgraat og metalglindsende, men som i Virke
ligheden er rødt og silkeglindsende, hvilket viser sig, naar Fældningsmidlet tilsættes i 
Overskud, eller naar Bundfaldet fraliltreres.

Saavel i Jernforchlo r- som i Je rnt ve chlor- og Manganfor chlor opløs
ninger fremkomme, naar Opløsningerne ere concentrerede, lignende krystallinske Bundfald, 
der crc opløselige i Vand; i en stærk Chlorzink opløsning fremkommer et Bundfald, der 
er tungere opløseligt.
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Saltene af Svovlammoniumbundfaldets Metaller fældes allsaa 
kun i concentre rede Opløsninger, og de fremkomne Bundfald ere opløse
lige i Vand.

I en mættet Chlorbarium opløsning fremkommer et rødt, giindsende, finkrystal
linsk Bundfald.

I en mættet Chlorcalciumopløsning udskilles et meget rigeligt, men mat rødt 
Bundfald.

I con cent rerede Opløsninger af Chlorkalium, Chlornatrium og Chlor
rubidium frembringer Ammonium-Diaminchromrhodanid i mættet Opløsning røde, giind
sende krystallinske Bundfald; i concentrerede Opløsninger af Cæsiumchlorid frem
kommer et mat krystallinsk Bundfald; de tre førstnævnte Chlorider fældes ikke i for
tyndede Opløsninger, hvorimod en fortyndet Opløsning af Cæsiumchlorid efter Omryst
ning med en Opløsning af Reineckes Salt giver et mat, rødt, krystallinsk Bundfald. 
Det er sikkert Alkalimetalforbindelserne af Brint-Diaminchromrhodanid, der paa denne 
Maade fældes; af disse har Reinecke undersøgt Kalium- og IN atriumforbindelsen, 
som han dog fremstillede paa anden Maade.

I en Opløsning af saltsurt Hydroxylamin frembringer en mættet Opløsning 
af Ammonium-Diaminchromrhodanid efter Omrystning intet blivende Bundfald ; der viser 
sig dog, naar man anvender en fuldt mættet Opløsning af Hydroxylaminforbindelsen og 
lader Opløsningen af Reineckes Salt flyde ned langs Glassets Sider, saaledes at den 
lægger sig ovenpaa Hydroxylaminopløsningen, et giindsende krystallinsk Bundfald paa 
Grændsen mellem de to Opløsninger. Dette Bundfald opløses ved Omrystning.

I Opløsninger af de fleste almindelige kvælstofholdige, organiske 
Baser frembringei' Ammonium-Diaminchromrhodanid Bundfald af til
svarende Forbindelser, idet Ammonium gruppens NH¡ erstattes af ved
kommende organiske Base; særligt danne Alkaloiderne s aa dan ne For
bindelser, der ere i høj Grad tungto pløselige, hvorfor Alkaloidopløsninger 
fældes temmelig fuldstændigt af den nævnte Forbindelse.

Flere af disse Forbindelser har jeg nærmere undersøgt, og de ville blive beskrevne 
i det følgende; eksempelvis anføres her enkelte Reaktioner:

1 en concentreret Opløsning af saltsurt Æthylamin giver en Opløsning af 
Reineckes Salt et rosenrødt krystallinsk Bundfald, der under Mikroskopet viser sig som 
indfiltrede Naale.

Ogsaa Saltene af de andre Mon am in er fældes af Reineckes Salt.
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I en Opløsning af saltsurt /Ethylendiamin fremkommer et rødt giindsende, 
krystallinsk Bundfald.

Ogsaa Chlorhydraterne af Anilin, Fenylhydrazin, Toluidin, Pyridin, 
Chinolin o. 11. give, selv i mere fortyndede Opløsninger, smukke røde, krystallinske 
Bundfald med en Opløsning af Reineckes Salt.

1 en Opløsning af saltsurt Morfin fremkommer et rigeligt rødt Bundfald, der 
efterhaanden ved Opvarmning til Kogning kan opløses i den Vædske, hvori det er fældet.

Ligeledes fremkommer i en Opløsning af sur svovlsur Chinin et rigeligt rødt 
Bundfald, der ved Opvarmning med den Vædske, hvori det er fældet, viser sig at være 
meget tungtopløseligt.

I en Opløsning af salpetersurt Strychnin fremkommer et rødt Bundfald, der 
kan opløses ved Kogning med den fortyndede Vædske, hvori det er fældet, og som derefter 
straks udskiller sig krystallinsk ved langsom Afkjøling af Opløsningen.

Alle andre virkelige Alkaloider fældes ogsaa af Ammonium-Diaminchromrhodanid; 
hlandt disse Reaktioner skal her kun nævnes Pilocarpinprøven :

1 en Opløsning af saltsurt Pilocarpin frembringer en mættet Opløsning af 
Reineckes Salt et rødt Bundfald, der kan opløses ved Opvarmning i et Reagensglas 
med den Vædske, hvori det er fældet (i hvert Fald efter Tilsætning af mere Vand), og som 
derefter ved Opløsningens langsomme Afkjøling udskiller sig smukt krystallinsk, idet der 
dannes fine, ofte lange Naale, der er let kjendelige fra de med andre Alkaloidsalte dan
nede krystallinske Forbindelser.

Ogsaa adskillige Metalammoniakforbindelser fældes af Reineckes Salt, 
der ogsaa i denne Henseende minder om Erdmanns Ammonium-Diaminkoboltnitrit.

Saaledes giver en ikke for stærk og i Kulden tilberedt Opløsning af Luteokobolt- 
n i trat med Ammonium-Diaminchromrhodanid et chamoisfarvet, finkrystallinsk Bundfald, 
medens C h I o r op urp ur eoclir om ch 1 or i d og Cliloropurpureokoboltchlorid give 
røde krystallinske Bundfald. Cb loro ehr omle tram inch lo rid giver i mættet Opløsning 
et giindsende krystallinsk Bundfald.

Som Reineckes Salt saaledes i disse Henseender minder om Erdmanns Salt, 
saa viser det sidstnævnte overfor enkelte kvælstofholdige organiske Baser et Forhold, der 
minder om Reineckes Salt; en ved 30° tilberedt stærk Opløsning af Erdmanns Sall 
giver saaledes gule krystallinske Bundfald saavel med Trimethylaminchlorhydrat (efter 
Blandingens Afkjøling og Henstand), som med salpetersurt Strychnin.

En Sammenligning mellem de ovenomtalte for Reineckes Salt gjældende Reak
tioner og de tidligere S. 191 if. for Morlands Salt angivne viser en saa stor Lighed i 
Saltenes Forhold, at det er berettiget at antage, at de ere af beslægtet Natur og Konstitu
tion, og at derfor den af Morland angivne Formel ikke kan være sandsynlig.

Vidensk. Selsk. Skr., 6. Række, naturvidensk. og mathem. Aid. Vil. 5. 26
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Ammonium-Diaminchromrhodanid saavelsom dets Derivater sønderdeles ved fortsat 
Kogning med Vand og endnu hurtigere, naar der tillige er tilsat lidt Natron eller Am
moniak. Ligeledes sønderdeles det ved Kogning med fortyndet Saltsyre.

En mættet vandig Opløsning af Saltet absorberer i et P/2 Ctm. tykt Lag alt Lys i 
Spektret undtagen det røde fra lidt før C til henimod 1); efter Fortynding med lige Rum
fang Vand lader Opløsningen ogsaa gult Lys trænge igjennem ; ved yderligere Fortynding 
viser ogsaa den violette Del af Spektret sig; længst holder Absorptionen af den grønne 
og de derved nærmere liggende blaa Dele af Spektret sig, saaledes at en stærkt fortyndet 
Opløsning viser svag Absorption omkring E, tildels indenfor samme Omraade som en 
fortvndet Opløsning af Kaliumpermanganat. En stærk Opløsning af Chlorochromtetra- 
minchlorid viser næsten samme Absorptionsforbold som en stærk Opløsning af Rei
neckes Salt.

Ved Ophedning til højere Temperaturer forholder Ammonium-Diaminchromrhodanid 
sig paa den af Reinecke angivne Maade.

Det giindsende krystallinske Produkt, der er fremstillet ved Fældning af det vandige 
Udtræk af Raaproduktet med en Salmiakopløsning, gav ved Analysen følgende Resultater:

0,4901 Gram blev sønderdelt ved fortsat Opvarmning paa Vandbad med ammoniak- 
holdigt Vand; det herved udfældede Chromtveiltebydrat gav ved Udvaskning og Glødning 
0,1045 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,07171 Gram Chrom eller 14,63 Procent.

0,4759 Gram tabte ved Tørring ved 100°—110° 0,025 Gram Vand eller 5,25 Proc. 
Denne Vandbestemmelse blev udført med det af ammoniakalsk og salmiakhoidig Opløsning 
udkrystalliserede naaleformede Salt (S. 191). Det bladet krystallinske Salt er vanskeligere 
at befri for hygroskopisk Fugtighed, men giver iøvrigt næsten samme Resultat, dog i 
Reglen 0,1 Proc. højere.

0,6718 Gram gav efter Smeltning med Salpeter og Overskud af kulsurt Natron og 
videre Behandling af Produktet paa sædvanlig Maade 1,771 Gr. BaSO*  svarende til 0,4408 
Gr. SCN eller 65,61 Procent.

0,1783 Gr. behandledes til Bestemmelse af Kvælstof efter Kjeldahls Methode, der 
lader sig anvende, naar Behandlingen med Svovlsyre fortsættes længe og foretages i samme 
Kolbe som den, hvori den paafølgende Destillation med Natron foretages; der blev dannet 
saa meget Ammoniak, som svarer til 34,8 Cc Vio normal Svovlsyre o: til 0,04872 Gr. Kvæl
stof; dette giver 27,32 Proc. Kvælstof.

Den Omstændighed, at baade Chrom- og Kvælstofbestemmelsen er lidt for lav, 
hidrører fra at Saltet i Reglen holder lidt Fugtighed tilbage. *

En Vandbestemmelse og en Chrombestemmelse i det af Morlands Salt ved Op
løsning i Ammoniak og Fældning med Chlorammonium fremstillede Ammoniumsalt gav 
følgende Resultat:
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0,8255 Gr. tabte 0,0430 Gr. Vand eller 5,21 Procent og gav efter Sønderdeling paa 
Vandbad med Ammoniakvand og Glødning af det udskilte Chromtveiltcbydrat 0,1785 Gr. 
Cr2 O.¿ svarende til 0,12253 Gr. Chrom eller 14,84 Proc.

Fundet. Beregnet.

Cr.................. . . 14,63, 14,84 14,80
N (samlet) . . 27,32 27,6
SCN............ . . 65,61 64,44

H90............ . . 5.21, 5,25 5,08

Forbindelser af Brint-Diainincliromrliodaiiid med kvælstofholdige organiske Baser.

1. Methylamm-Brint-Diaminchromrhodamd. 
CH3NH2.HSCN .CrNH.^SNC^, H2O.

Ved Tilsætning af en ved almindelig Temperatur tilberedt, mættet vandig Opløsning 
af Ammonium-Diaminchromrhodanid til en concentreret Opløsning af Methylaminchlor
hydrat, fremkommer et rødt, krystallinsk Bundfald, der i frisk fældet Tilstand er forholdsvis 
letopløseligt i Vand, hvorfor Fældningen ikke er fuldstændig. Saltet er dog tungere 
opløseligt end Ammoniumsaltet ; er det ikke fuldstændigt udvasket for Methylaminchlor
hydrat, da er Opløseligheden ringere, eftersom en Opløsning af Methylamin-Brint-Diamin- 
chromrhodanid fældes igjen af Chlorhydratet. Det fældede Bundfald bringes, efter at det 
har sat sig, og den ovenover staaende Vædske er decantheret, paa Filter og udvaskes faa 
Gange med lidt koldt Vand ad Gangen, hvorved en Del deraf gaar i Opløsning. Efter 
Frasugning af vedhængende Vand henlægges det til Tørring i Luften.

Det tørrede Salt viser sig under Mikroskopet som tine naaleformede Krystaller; 
dets Farve svarer nærmest til «Purpur 26 o, 1ste Overgang til Carmin» i Raddes inter
nationale Farveskala.

I Vinaand opløses det let, navnlig ved Opvarmning; af den i Varmen mættede 
vinaandige Opløsning udskilles det ved Henstand tydeligt krystallinsk; det saaledes udskilte 
Salt viser sig under Mikroskopet som smaa, korte, afskaarne Prismer, der undertiden i 
visse Stillinger ligne Oktaedre.

1 concentreret Ammoniakvand opløses Saltet efterhaanden ; sandsynligvis foregaar 
herved en Sønderdeling,” idet Ammoniak træder ind i Stedet for Methylamin.

0,1830 Gr. tabte ved 100°—110° 0,0087 Gr. eller 4,75 Procent Vand.
26*
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0,8625 Gr. gav ved Sønderdeling med ammoniakholdigl Vand under vedholdende 
Opvarmning paa Vandbad og derpaa følgende Udvaskning og Glødning af det udfældede 
Chromtveiltehydrat 0,180 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,12355 Gr. Chrom eller 14,32 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  14,32 14,26

H2O  4,75 4,88

2. Dimethylamin-Brint-Diaminchromrliodamd. 
(CH3)2NH.HSCN.Cr2NH3(CSN)a.

Dette Salt fremstilles ganske analogt med det foregaaende, idel man fælder en 
nogenlunde stærk Opløsning af Dimethylaminchlorhydrat med en ved almindelig Temperatur 
mættet Opløsning af Reineckes Salt, hvorved der straks fremkommer et rigeligt krystal
linsk Bundfald. Del udfældede Salt bringes, efter Decanthering af den ovenover staaende 
Vædske, paa Filtret, hvor det udvaskes med koldt Vand, hvori det er ikke lidt tungere 
opløseligt end den tilsvarende Methylaminforbindelse. Efter Udvaskning for Sugeapparatet 
lufttørres det. Det tørrede Salts Farve svarer til «Purpur 25 o» i Rad des Skala.

Under Mikroskopet viser Saltet sig som smaa, væsentligst prismatiske Krystaller. 
I kold V i n a a n d er det, ligesom i Vand, langt tungere opløseligt end 
Methyl aminsaltet; af varm Vinaand kan det omkrystalliseres og gixer da smukke 
røde Krystaller, der under Mikroskopet vise sig som længere eller kortere Prismer af 
forskjellig Tykkelse og god Udvikling.

Af concentreret Ammoniakvand paavirkes Dimethylaminforbindelsen paa samme Maade 
som Methylaminforbindelsen.

Ved Ophedning til 100—110° taber den kun lidt hygroskopisk Fugtighed.
0,9165 Gr. af det ved 105° tørrede Salt gav efter Sønderdeling med ammoniak- 

holdigt Vand paa Vandbad og videre Behandling af det udskilte Chromtveiltehydrat 0,193 
Gr. Cr2 O3 svarende til 0,13248 Gr. Chrom eller 14,45 Proc.

0,749 Gram af det tørrede Salt gav efter Iltning med Salpetersyre og chlorsurt 
Kali og derefter følgende sædvanlige Behandling 1,9018 Gr. BaSO4 svarende til 0,26149 
Gr. Svovl eller 34,91 Proc.

Fundet. Beregnet.

Cr  14,45 14,43
S  34,91 35,11
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3. Trimethylamin-Brint-Diaminchromrhodanid.
(C H3) 3 N. H S C N. Cr 2 N Il3 (SCN).ä.

Dette Salt faas af Trimethylaminchlorhydrat og Ammonium-Diaminchromrhodanid 
paa tilsvarende Maade som de to foregaaende Forbindelser; dog kan man for Trimethyl- 
aminforbindelsens Vedkommende foretage Fældningen i en meget fortyndet Opløsning af 
Ghlorhydratet, eftersom den dannede Forbindelse er meget tungtopløselig i Vand. Det 
dannede Bundfald har en lys rødlig Farve og viser sig giindsende krystallinsk, naar Fæld
ningen foretages i tilstrækkelig fortyndet Vædske. Det udvaskes for Sugeapparatet med 
koldt Vand eller omkrystalliseres af kogende Vinaand, hvorefter det lufttørres. Ogsaa af 
kogende Vand kan det omkrystalliseres, idet man opvarmer det med Vand netop til Kog
ning og derpaa straks filtrerer Opløsningen; Filtratet afsætter da Forbindelsen i krystal
linsk Tilstand.

Det saaledes af varmt Vand omkrystalliserede Salt faaes som mikroskopiske, pris- 
matiske Krystaller eller hyppigere som sekssidede Tavler.

Saavel i koldt Vand som i kold Vinaand er Saltet i højeste Grad 
tungtopløseligt; Opløsningsmidlerne antage kun en meget svag rødlig Farve ved 
Rystning dermed. Ved Kogning med Vinaand opløses Saltet, om end ikke særlig let, og 
udskilles atter ved Opløsningens Afkjøling i krystallinsk Tilstand; det saaledes udskilte 
Salt viser sig under Mikroskopet som røde, hyppigt augitlignende Krystaller.

I concentreret Ammoniakvand opløses Saltet lettere end i Vand; der bemærkes 
herved tydelig Lugt af Trimethylamin, saa at der altsaa indtræder Sønderdeling under 
Dannelse af Ammonium-Diaminchromrhodanid.

Det omkrystalliserede, bladet krystallinske Salts Farve svarer nogenlunde til «Purpur 
25 o» i Raddes Skala.

0,5579 Gram blev sønderdelt ved Opløsning i concentreret Ammoniakvand, Op
varmning paa Vandbad, Fortynding med Vand og fortsat Opvarmning, indtil alt Chrom 
var udskilt som Chromtveiltehydrat ; der fandtes 0,113 Gr. Cr2O3 svarende til 0,07756 Gr. 
Chrom eller 13,90 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  13,91 13,87

4. Æthylamin-Brint-Diammchromrliodanid.
C2II,NH2 . IISCN . Cr2NII.¿ (SCN)3.

Dette Sall faas ved Fældning af en temmelig concentreret Opløsning af Ætliyl- 
aminchlorhydrat med en mættet Opløsning af Ammonium-Diaminchromrhodanid ; man 
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opnaar ikke fuldstændig Fældning; bedst er det at anvende Overskud af Chlorhydratet. 
Det fældede røde, ofte giindsende krystallinske Bundfald udvaskes straks for Sugeappa- 
ratet med lidt koldt Vand og tørres derpaa over Svovlsyre.

Det paa ovennævnte Maade tørrede Salt opløses vanskeligere i koldt Vand, derimod 
let i varmt Vand ; ogsaa kold V i n a a n d opløser det med Lethed, og varm Vinaand 
optager betydelige Mængder deraf ; ved langsom Åfkjøling af den i Varmen mættede vin- 
aandige Opløsning af Saltet udkrystalliserer det i line, dybt røde, prismatiske Krystaller; 
af den varme, vandige Opløsning udskilles Saltet ved Åfkjøling i fine Naale. Det er uop
løseligt i absolut Æther.

Det tørrede Salts Farve svarer nærmest, men dog ikke helt nær, til «Purpur 26 o, 
iste Overgang til Carmin» i Raddes Skala.

0,5654 Gram gav efter Opvarmning med ammoniakholdigt Vand paa Vandbad og 
videre Behandling af det derved udfældede Chromtveiltehydrat 0,119 Gr. Cr2 O3 svarende 
til 0,0817 Gr. Chrom eller 14,45 Proc.

0,6338 Gram gav efter Sønderdeling ved Smeltning med Salpeter og kulsurt Natron 
og sædvanlig videre Behandling 1,6105 Gr. BaSOi svarende til 0,4026 Gr. SCN eller 
63,52 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  14,45 14,43
SCN  63,52 63,64

5. Amy lamin-Br int-D iaminchr omrho danid.
C5 Ha NH2.11 SCN. Cr 2 NHz (SCN)s.

\ ed Fældning af en stærk Opløsning af Amylaminchlorhydrat med en mættet Op
løsning af Ammonium-Diaminchromrhodanid, fremkommer straks et rødt krystallinsk 
Bundfald, der i Fældningsøjeblikket undertiden viser sig som giindsende Blade, men hurtigt 
bliver mat. Det udvaskes for Sugeapparatet med koldt Vand og lufttørres; efter Tørringen 
danner det et mat rødt krystallinsk Pulver, hvis Farve nærmest svarer til «Purpur 25 p» i 
Raddes Skala.

I koldt Vand er det nogenlunde opløseligt; varmt Vand opløser det let og s aave 1 
kold som varm Vinaand virker særdeles let opløsende derpaa.

Af den varme vandige Opløsning udkrystalliserer det ved Åfkjøling i Krystaller, 
der under Mikroskopet vise sig naaleformede, sjældnere tavleformede.

0,4730 Gram gav efter Sønderdeling med ammoniakholdigt Vand paa Vandbad og 
videre Behandling af det udskilte Chromtveiltehydrat 0,0888 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,06108 
Gr. Chrom eller 12,91 Proc.
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Fundet. Beregnet.
Cr  12,91 12,91

Som det viser sig af Analyseresultaterne hos de fem sidste Forbindelser give 
C hr o mb e s te in m e 1 s e rne ganske overordentlig nøjagtige Resultater; det 
samme gjælder om de tilsvarende Bestemmelser i de fleste af de i det følgende omtalte 
Salte. Resultaterne af Chrombestemmelserne ere, naar Sønderdelingen af Saltene er ført 
fuldstændig til Ende, saa præcise, at man ved Hjælp af dem er i Stand til at beregne den 
i Forbindelsen indgaaende organiske Bases Molekultal med temmelig stor Nøjagtighed; 
dette gjælder ogsaa for flere Alkaloiders Vedkommende, f. Eks. for Pilocarpin, hvis Formel 
har været omstridt.

De i det foregaaende omtalte Eksempler paa Forbindelser af primære, sekundære 
og tertiære Monaminer med Brint-Diaminchromrhodanid kunde selvfølgelig suppleres med 
mange flere. Jeg har dog ikke villet føre Undersøgelsen videre overfor Aminer af den 
fede Række, da der allerede af de fornævnte Forbindelser kan drages visse Slutninger, der 
synes at bekræftes i det følgende.

Det er særligt de undersøgte Forbindelsers Opløselig li edsforhold, 
der tiltrækker sig Opmærksomheden, idet en Sammenligning mellem dem viser, 
at de primære A miners Forbindelser med Brint-Diaminchromrhodanid 
gjennemgaaende ere letopløselige i kold Vin aand; det undersøgte sekun
dære Amins Forbindelse er tungere opløselig og endelig den tertiære 
Amins Forbindelse meget tungtopløselig, et Forhold, der har Krav paa Op
mærksomhed bl. a. ogsaa, fordi det maaske kan have praktisk Betydning ved Adskillelsen 
af de primære, sekundære og tertiære Monaminer.

Ogsaa overfor Vand er Forholdet et lignende, men Forskjellen mellem Aminernes 
Opløselighed er dog her næppe saa fremtrædende.

Det kan ikke forbavse, at en enkelt Forbindelse er vandholdig, medens de øvrige 
ere vandfrie, naar det erindres, at Vandmolekulet i Reineckes Salt cr temmelig løst 
bundet. Det maa være forbeholdt senere Undersøgelser med Sikkerhed at godtgjøre, 
hvilken Stilling Vandmolekulerne indtage i disse Forbindelser.

6. Anilin-Brint-Diaminchromrhodanid.  
C6 ÆT5 NH2 .HSCN. CrZNHs (SCN)3.

Denne Forbindelse faas ved Fældning af en fortyndet Opløsning af rent saltsurt 
Anilin med en ved almindelig Temperatur tilberedt Opløsning af Reineckes Salt og 
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danner et rødt giindsende krystallinsk Bundfald, der udvaskes for Sugeapparatet med koldt 
Vand og lufttørres. Fremstillet paa denne Maade danner Forbindelsen efter Tørring et 
mat krystallinsk Pulver, der kun i ringe Grad opløses i koldt Vand, men er letopløseligt 
i varmt Vand.

Af den concentrerede, varme Opløsning udskilles ved Afkjøling et gulrødt Pulver. 
I kold 95 Procent lioldig Alkobol opløses Anilin forbindelsen med Lethed, 
varm Vinaand optager betydelige Mængder deraf, idet der dannes en meget mørkerød Op
løsning, af hvilken Saltet efter Afkjøling udskilles smukt krystallinsk; de saaledes udskilte 
Krystaller vise sig under Mikroskopet som rhombiske Tavler.

1 concentreret Ammoniakvand opløses Anilinforbindelsen lettere end i koldt Vand.
0,6859 Gram gav ved Sønderdeling paa Vandbad med ammoniakhohligt Vand og 

videre Behandling af det derved fældede Chromtveiltehydrat 0,1278 Gram Cr2 O3 svarende 
til 0,08786 Gram Chrom eller 12,80 Procent.

0,654 Gram gav efter Smeltning med Salpeter og kulsurt Natron og videre Behand
ling af Produktet paa sædvanlig Maade 1,4831 Gram BaSO. svarende til 0,20388 Gram 
Svovl eller 31,17 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  12,80 12,73
S ............ 31,17 31,03

7. Orthotoluidin-Brint-Diaimnchromrhodanid.
Ce II. (CH3)NH2 .USCN . CrlN H3 (CNS}3 .

(Tørret ved 100°.)

Ved Fældning af en Opløsning af saltsurt Orthotoluidin med en Opløsning af 
Ammonium-Diaminchroinrhodanid fremkommer et smukt rødt giindsende, krystallinsk Bund
fald af ovennævnte Sall. Bundfaldet udvaskes for Sugeapparatet med koldt Vand, hvori 
det dog er noget opløseligt; det lufttørres derpaa og tørres til Analyse slutteligt ved 100°.

Under Mikroskopet viser det sig som yderst tynde, firsidede, rektangulære Lameller. 
Det er ligesom Anilinforbindelsen letopløseligt i varmt, næsten kogende Vand; af den 
mættede, varme, vandige Opløsning udskilles det ved langsom Afkjøling i smukke, giind
sende. bladede Krystaller, saaledes at Opløsningen tilsidst stivner krystallinsk.

I kold Vinaand opløses Saltet med stor Lethed, og varm Vinaand op
løser betydelige Alængder deraf, idet der dannes en meget mørkerød Opløsning.

Det fældede og lufttørrede Salts Farve svarer nærmest til «Purpur 25 o» i
Il ad de s Skala.
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0,729 Gram af det ved 100° tørrede Salt gav efter Sønderdeling med ammoniak- 
holdigt Vand paa Vandbad og videre Behandling 0,131 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,08992 Gr. 
Chrom eller 12,33 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  12,33 12,28

8. Paratoluidin-Brint-Diaminchromrhodanid.

C6 II. {CH3)NH2 . IISCN . Cr2NH3 (SCN)3 .

Dette med det foregaaende isomere Salt fremstilles paa tilsvarende Maade ved Fæld
ning af en Opløsning af saltsurt Paratoluidin med Reineckes Salt. I Fældningsøjeblikket 
er det giindsende, bladet krystallinsk, men i Modsætning til Orthotoluidinforbindelsen bliver 
det, saasnart Fældningsmidlet er tilsat i Overskud, ved Omrøring mere mat og tilsyneladende 
kornet krystallinsk, idet det samtidigt sætter sig hurtigere til Bunds og antager en smuk
kere rød Farve, men bliver mindre giindsende. Det udvaskes for Sugeapparatet med koldt 
Vand, hvorved næsten intet opløses, og lufttørres derpaa. Under Mikroskopet viser det 
sig som smaa rhombiske Tavler.

I koldt Vand er det langt vanskeligere opløseligt end det tilsvarende Orthotoluidin- 
salt ; ved Opvarmning med Vand opløses det derimod forholdsvis let og giver en karmesinrød 
Opløsning, der ved Afkjøling, endnu medens den er varm, udskiller Saltet smukt giindsende 
krystallinsk i rhombiske Tavler. 1 kold Vinaand opløses det let og i varm Vinaand 
særdeles rigeligt.

Det fældede og lufttørrede Salts Farve svarer nærmest til «Purpur 26 n, 1ste Over
gang til Carmino i Rad de s Skala, men er dog noget livligere i Farven.

0,733 Gram gav efter Sønderdeling med ammoniakholdigt Vand paa Vandbad og 
videre Behandling af det udfældede Chromtveiltehydrat 0,1308 Gram Cr2 O3 svarende til 
0,0899 Gram Chrom eller 12,26 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  12,26 12,28

9. Fenylhydrazin-Brint-Diaimnchromrliodaiiid.
C^NH.NH, ,HSNC.Cr2NH3{SNC)3,

Sætter man en Opløsning af Ammonittm-Diaminchromrhodanid til en fortyndet Op
løsning af saltsurt Fenylhydrazin, saaledes at den sidstnævnte Opløsning er til Stede i 
Overskud, fremkommer et rødt, silkeglindsende Bundfald, der er bladet krystallinsk; det 
lufttørres ved 20°—30° efter Udvaskning med koldt Vand.

Vidensk. Selsk. Skr., 6. Række, naturvidensk. og mathem. Afd. VII. 5. 27
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Det lufttørrede Salt er kun i meget ringe Grad opløseligt i koldt Vand, der kun 
antager svag rød Farvning ved Rystning dermed; i kogende Vand opløses det temmelig let.

Kold Vinaand opløser Saltet nogenlunde, medens varm Vinaand optager meget 
deraf. Opløseligliedsforholdene minde saaledes om Anilinsaltets, dog er Opløseligheden 
i kold Vinaand ringere.

Under Mikroskopet viser det fældede Salt sig som tavleformede Krystaller, i Reglen 
rhombiske Tavler.

Det fældede og tørrede Salts Farve svarer nærmest til «Purpur 27 k, 2den Over
gang til Carmin» i Raddes Skala, men er paa Grund af Glandsen livligere i Tonen.

0,8703 Gram gav efter Sønderdeling paa Vandbad med ammoniakholdigt Vand, 
Udvaskning af det udskilte Chromtveiltehydrat først med Vand og derpaa med Vinaand, og 
paafølgende Glødning 0,1448 Gr. Cr2O3 svarende til 0,09953 Gr. Chrom eller 11,43 Procent.

Vandbestemmelsen lod sig ikke udføre med Sikkerhed ved Ophedning af Saltet til
100°—110°, idet det ikke herved naaede konstant Vægt.

Fundet. Beregnet.

11,32Cr ........................................... 11,43

10. Pyridin-Brint-Diaminchromrliodamd.
C5 H.N.HSCN .Cr2NH3(SCN)3.

Fældes en Opløsning af saltsurt Pyridin med en ved almindelig Temperatur mættet 
Opløsning af Ammonium-Diaminchromrhodanid, saaledes at sidstnævnte Opløsning tilsættes 
efterhaanden, medens Pyridinsaltet er til Stede i Overskud, faas et rigeligt blegrødt Bund
fald. Udvaskes dette for Sugeapparatet med koldt Vand, og koges det derpaa med 90 
Procent holdig Vinaand, gaar det i Opløsning; efter Filtrering af den varme, vinaandige' 
Opløsning udskilles Saltet ved dennes Afkjøling som et rødt krystallinsk Pulver; allerede 
under Filtreringen udskilles en Del af dette Pulver paa Filtret, men gjenvindes ved Op
løsning i varm Vinaand og Krystallisation. Efter Tørring danner det af Vinaand om
krystalliserede Salt et smukt rødt krystallinsk Pulver, der under Mikroskopet viser sig at 
bestaa af firsidede Prismer med skraa Endeflader.

Saltet er næsten uopløseligt i koldt Vand og tungt opløseligt i kogende Vand; af 
den kogende vandige Opløsning udkrystalliserer det hurtigt igjen som et giindsende kry
stallinsk Pulver; dette viser sig under Mikroskopet som giindsende Lameller af firsidet 
eller sekssidet Form.

I kold Vinaand opløses Pyridinsaltet kun i ringe Grad; dets Forhold 
overfor varm Vinaand er omtalt ovenfor. Der er saaledes ikke stor Forskjel paa dets 
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Forhold overfor Vinaand og overfor Vand, og det afviger i denne Ilenseendn fra Anilin
saltet, der er langt lettere opløseligt i Vinaand end i Vand.

Det fældede og tørrede Salts Farve svarer nærmest til «Purpur 27 n, 2den Overgang 
til Carmin» i Raddes Skala.

0,9681 Gram gav efter Sønderdeling med ammoniakholdigt Vand og Glødning af 
det udskilte Chromtveiltehydrat 0,185 Gram Cr2 O3, svarende til 0,12698 Gram Chrom eller 
13,12 Procent.

0,6915 Gram blev iltet med chlorsurt Kali og Salpetersyre; efter Inddampning med 
Saltsyre, Fældning med Chlorbarium o. s. v. fandtes 1,6078 Gram BaSOi svarende til 0,22107 
Gram Svovl eller 31,97 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  13,12 13,18
S  31,97 32,16

11. Picolin-Brint-Diaminchromrhodanid.
C5i/4 (CH3)N.HSCN. Cr2NJl3 (SCN)s.

Da Picolin er isomert med Anilin, men indeholder Kvælstofatomet i selve Kjærnen, 
havde det sin Interesse at fremstille ovennævnte Picolinsalt og at sammenligne det med 
Anilinsaltet.

Picolin-Brint-Diaminchromrhodanid fremstilles analogt med de foregaaende Salte, 
idet man fælder en Opløsning af saltsurt Picolin med en Opløsning af Reineckes Salt; 
det fremkomne røde Bundfald udvaskes som sædvanligt med koldt Vand og opløses derpaa 
i kogende 95 Proc. holdig Vinaand; ved langsom Afkjøling af den, i koghed Tilstand 
filtrerede vinaandige Opløsning udkrystalliserer Saltet i smukke, bladede Krystaller.

Disse ere kun i yderst ringe Grad opløselige i Vand, der ved Rystning med Saltet 
kun antager en svag rødlig Farve; ved Kogning med Vand opløses Saltet, men ikke særlig 
let, og der bemærkes herved Lugt af Picolin; efter Afkjøling af Opløsningen udkrystalli
serer det delvis igjen i bladede Krystaller.

1 koldt, concentreret Ammoniakvand opløses Picolinsaltet langt lettere end i Vand; 
der indtræder herved en Omdannelse til Ammoniumsalt, idet Opløsningen lugter af Picolin.

Som det var at vente efter det S. 203 anførte, er altsaa Picolinsaltet ifølge det 
ovenfor anførte gjennemgaaende langt tungere opløseligt i de neutrale Opløsningsmidler 
end det dermed isomere Anilinsalt.

Det bladet krystallinske Picolinsalts Farve svarer nærmest til «.Purpur 25 m» i 
Raddes Skala; paa Grund af Saltets stærke Glands er Sammenligningen dog vanskelig.

27
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0,4035 Gram gav efter Sønderdeling paa Vandbad med ammoniakholdigt Vand og 
Glødning af det derved udskilte Chromtveiltehydrat 0,0738 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,050656 
Gr. Chrom eller 12,55 Procent.

0,4791 Gram gav efter Iltning med chlorsurt Kali og Salpetersyre, Afdampning 
med Saltsyre, Fældning med Chlorbarium o. s. v. 1,0835 Gr. BaSOi svarende til 0,14896 
Gr. Svovl eller 31,09 Procent.

Fundet. Beregnet.
Cr  12,55 12,72
8  31,09 31,03

12. Chinolin-Brint-Diaminchromrliodaiiid.
. H S CN. Cr 2 NH3 (S CN)3.

En vandig Opløsning af Chinolinchlorhydrat giver ved Tilsætning af en Opløsning 
af Reineckes Salt et rigeligt rødt Bundfald. Er Opløsningen af Chinolinsaltet i høj 
Grad fortyndet, viser Bundfaldet sig ved Omrystning med Vædsken silkeglindsende og 
finkrystallinsk. Det udvaskes for Sugeapparatet med koldt Vand og omkrystalliseres derpaa 
af kogende 95 Proc. lioldig Vinaand ; ved Afkjøling af den dannede Opløsning udskilles 
det som et rødt krystallinsk Pulver eller som giindsende Blade; under Mikroskopet viser 
Krystallerne sig som rhombiske Lameller.

Chinolinsaltet cr saa godt som uopløseligt i koldt Vand; i kogende Vand er det 
tungtopløseligt, og af den filtrerede, kogende, vandige Opløsning udkrystalliserer det hurtigt 
ved Afkjøling som et giindsende krystallinsk Pulver.

Kold Vinaand opløser kun Saltet i ringe Grad; ved Kogning med Vinaand 
opløses det, men dog ikke særlig let.

Det fældede Salts Farve svarer nærmest til «Purpur 26 o, 1ste Overgang til Car
min» i Raddes Skala, Farven er dog livligere.

0,6367 Gram gav efter Sønderdeling med ammoniakholdigt Vand paa Vandbad og 
Glødning af det udskilte Chromtveiltehydrat 0,108 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,07413 Gram 
Chrom eller 11,64 Procent.

0,3645 Gr. gav efter Iltning med chlorsurt Kali og Salpetersyre, Inddampning med 
Saltsyre, Fældning med Chlorbarium o. s. v. 0,7577 Gr. BaSO^ svarende til 0,10420 Gram 
Svovl eller 28,58 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  11,64 11,70
S  28,58 28,53
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Alkaloidsalte af Brint-Diamincliromrliodanid.

13. Morfin-Brint-Diaminchronirhodaiiid.
C17 Hi9 N O3. H S CN. Cr 2 NHS (8 CN]3.

Ved Fældning af en temmelig fortyndet Opløsning af saltsurt Morfin med en Op
løsning af Hei necke s Salt fremkommer et lyst rødt Bundfald; dette udvaskes for Suge- 
apparatet med koldt Vand , suges saa tørt som muligt og lufttørres derpaa. I)et danner 
da et krystallinsk Pulver, hvis Farve nærmest svarer til «Purpur 25 p» i Bad de s Skala.

Morfinsaltet er saa godt som uopløseligt i koldt Vand; ved hurtig Ophedning med 
rigeligt Vand til Kogning opløser det nogenlunde, i kold Vinaand er det temmelig 
letopløseligt; kogende Vinaand opløser rigeligt deraf; den dannede Opløsning afsætter 
ved Afkjøling en Del af Saltet i krystallinsk Tilstand. Af den varme vandige Opløsning 
udskiller Saltet sig ved Afkjøling i smaa vorteformede Krystalgrupper.

0,577 Gram (tørret ved 98°) blev sønderdelt med ammoniakholdigt Vand paa Vand
bad; det udskilte Chromtveiltehydrat gav efter Udvaskning med Vand og derefter med Vin
aand samt Tørring og Glødning 0,0715 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,04908 Gr. Chrom eller 
8,51 Procent. Beregnet 8,68.

Fundet. Beregnet.
Cr  8,51 8,68

14. Chinin-Brint-Diaminchromrhodanid,
C20 /¿24 N202.[HSCN. Cr 2 NH3 (S CN)3]2,2II2O,

fremstilles ved Fældning af en Opløsning af sur svovlsur Chinin med en Opløsning af 
Reineckes Salt; herved fremkommer et blegrødt Bundfald, der udvaskes med koldt Vand 
og lufttørres. I tør Tilstand danner det et blegrødt Pulver.

Saltet er saa godt som uopløseligt i koldt Vand; i kogende Vand er det meget 
tungtopløseligt (Forskjel fra Morfinsaltet) men dog meget lettere opløseligt end det nedenfor 
nævnte Strychninsalt. Filtreres den kogende, mættede, vandige Opløsning af Saltet, bliver 
Filtratet straks uklart; Uklarheden forsvinder ved Opvarmning af Filtratet, og dette udskiller 
derpaa Saltet ved Afkjøling i rød krystallinsk Tilstand.

Med Hensyn til alle de omtalte Chromforbindelser gjælder det, at Opvarmningen 
med Vand til Kogning altid maa foretages hurtigt og kun fortsættes kort Tid, da der ellers 
indtræder Sønderdeling.

1 kold Vinaand er Chininsaltet tungere opløseligt end Morfinsaltet; 
kogende Vinaand opløser det nogenlunde let.
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0,8228 Gram blev opvarmet med Vand paa Vandbad; derpaa blev tilsat lidt Natron 
og Opvarmningen fortsat; herved indtraadte fuldstændig Sønderdeling under Udskillelse af 
Chromtveiltehydrat og Chinin ; Bundfaldet blev bragt paa Filter og udvasket først med 
varmt Vand, derpaa med Vinaand og endelig med Æther for at fjerne Chinin. Det til
bageblevne Chromtveiltehydrat gav ved Glødning 0,126 Gr. Cr2 O.¿, svarende til 0,08649 Gr. 
Chrom eller 10,51 Procent.

Saltet gav ved Sønderdeling med kulsurt Natron og Natronhydrat og Udrystning 
med Æther x) en Chininmængde. der nogenlunde svarede til den theoretisk beregnede.

Fundet. Beregnet.

Cr  10,51 10,51

15. Strychnin-Brint-Diaminchromrliodaiiid.
C2, H22 N2 O2. H S CN . Cr 2 NH3(C S N}3.

Man fælder en Opløsning af salpetersurt Strychnin med en Opløsning af Rei
neckes Salt; Strychninopløsningen kan være meget fortyndet; det fremkomne røde Bund
fald udvaskes med koldt Vand, hvorefter det paa Filtret behandles med kogende Vand ; 
heri er det i høj Grad tungtopløseligt, saa at der medgaar betydelige Mængder Vand til 
at bringe det i Opløsning. Af det varme Filtrat udskilles Saltet som et finkrystallinsk 
Bundfald, der udvaskes med koldt Vand og derefter med Vinaand, hvori det ogsaa er 
meget tungtopløseligt; i varm Vinaand opløses det, men ikke med Lethed.

0,4919 Gram gav ved Opvarmning med ammoniakholdigt Vand paa Vandbad. Ud
vaskning af det udfældede Chromtveiltehydrat og Strychnin med Vand og derefter med 
Vinaand og sluttelig Glødning 0,0573 Procent Cr2 O3, svarende til 0,039352 Gram Chrom 
eller 8,0 Procent.

Fundet. Beregnet.
Cr..................................... 8,0 8,04

16. Pilocarpin-Brint-Diaminchromrh.odaind. 
CiiHi9NiOi.HSCN.Cr2NH3(SCN)s

fremstilles ved Fældning af en Opløsning af 1 Del saltsurt Pilocarpin i ca. 50 Dele Vand 
med en Opløsning af Reineckes Salt; det derved fældede røde Bundfald udvaskes for 
Sugeapparatet med koldt Vand, suges derpaa saa tørt som muligt, hvorefter det opløses i

) Ifølge en af A. Christensen angiven Methode, der snart vil blive offentliggjort.



31 211

varm 95 Proc, holdig Vinaand, af hvilken der ikke anvendes stort mere end nødvendigt. 
Ved langsom Afkjøling af Opløsningen udskilles Pilocarpinforbindelsen i smukke, temmelig 
lange, rødt silkeglindsende, ofte sammenfiltrede Naale, der befries for Moderluden ved 
Sugning og derpaa lufttørres. Paa Grund af Krystallernes Form og det sammenfiltrede 
Udseende er Saltet meget let at kjende fra de øvrige tilsvarende Alkaloidforbindelser.

0,7327 Gram tabte ved Opvarmning til 100°—110° kun 0,002 Gram. Efter Sønder
deling paa Vandbad med ammoniakholdigt Vand og Glødning af det udskilte Chromtveilte- 
hydrat vandtes 0,1065 Gram Cr2 Os svarende til 0,0731 Gram Chrom eller 9,98 Procent.

Fundet. Beregnet
Cr  9,98 9,95

17. Cocain-Brint-Diainiiichromrhodanid.
C17 H2l NO4.HSCN . Cr2N H3 (S CN)3.

En Opløsning af saltsurt Cocain fældes øjeblikkelig af en Opløsning af Reine
ckes Salt.

Til Fremstilling af det krystallinske Cocai'nsalt har jeg fældet en svag Opløsning 
af Cocainchlorhydrat (ca. 4 Gr. af Chlorhydratet i 1 Liter Vand), med en mættet Opløsning 
af Reineckes Salt. Det fremkomne røde Bundfald blev efter Decanthering af den oven
over staaende Vædske opvarmet med en rigelig Mængde Vand over en kraftig Lampe 
under Omrøring; der blev anvendt saa meget Vand, at Bundfaldet ved hurtig Opvarmning 
af Vædsken til Kogning fuldstændigt gik i Opløsning. Den dannede Opløsning blev fil
treret varm gjennem hurtigt filtrerende Papir; Filtratet afsætter da ved rolig Henstand 
Cocainforbindelsen i Form af giindsende røde Blade. Efter 12 Timers Forløb bleve disse 
frafiltrerede, udvaskede for Sugeapparatet med koldt Vand og lufttørrede.

Af varm Vinaand, hvori Forbindelsen let opløses, udkrystalliserer den i giind
sende Blade.

0,5675 Gram af det ved 100° tørrede Salt gav efter Sønderdeling med ammoniak
holdigt Vand paa Vandbad og videre Behandling af det udskilte Chromtveiltehydrat 0,0686 
Gram Cr2 O3 svarende til 0,04709 Gram Chrom eller 8,29 Procent.

0,500 Gram gav efter Iltning med conc. Kongevand og videre Behandling paa 
sædvanlig Maade 0,7455 Gr. BaSO*  svarende til 0,10235 Gr. Svovl eller 20,47 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  8,29 8,4

S  20,47 20,6
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Foruden de i det foregaaende omtalte Alkaloidsalte danner Brint-Diaminchrom- 
rhodanid, som tidligere berørt, Salte med mangfoldige andre Alkaloider; alle virkelige Alka
loider med nogenlunde udpræget basisk Karakter synes at fældes af Reineckes Salt.

Det vilde føre for vidt at gjennemgaa alle disse Forbindelser, hvis Formler sikkert 
ere fuldstændigt analoge med de i det foregaaende omtalte Alkaloidforbindelsers; jeg skal 
her kun i Korthed omtale et Par af dem.

18. Atr opin-Brint-Diaminchr  omrho danid

fremstilles ved Fældning af en fortyndet Opløsning af svovlsurt Atropin med Reineckes 
Salt; det røde Bundfald frafiltreres og opløses paa Filtret ved Behandling med rigeligt 
kogende Vand; af Filtratet udskilles det da krystallinsk; det saaledes udskilte Salt viser 
sig under Mikroskopet som savtakkede Lameller, sjældnere som rhombiske Tavler.

19. Hyoscyamin-Brint-Diaminchromrhodanid.

En Opløsning af llyoscyamin (Merck) i Vio normal Svovlsyre giver med en Op
løsning af Ammonium-Diaminchromrhodanid øjeblikkeligt et rødt Bundfald, der efter Fra- 
liltrering opløses paa Filtret i kogende Vand; af den filtrerede varme Opløsning udskilles 
det straks krystallinsk. Under Mikroskopet vise Krystallerne sig som rhombiske Tavler, 
undertiden som Prismer.

Da det kunde have sin Interesse at undersøge, hvorvidt en Opløsning af Reine
ckes Salt vilde fælde saadanne Baser, som dannes ved Forraadnelsen, blev der anstillet 
et Forsøg rncd Pentamethylendiamin (Cadaverin). Der dannes herved:

20. Pentamethylendiamin-Brint-Diaminclironirhodanid.
C5Hi0(NH2)2.[HSCN. Cr2NHs(SCA)3]2, 2H2O.

Man anvender til Fremstillingen af denne Forbindelse en fortyndet Opløsning af 
saltsurt Pentamethylendiamin; denne giver med en mættet Opløsning af Reineckes Salt 
ligesom Alkaloiderne straks et rigeligt rødt Bundfald, der som sædvanligt udvaskes for 
Sugeapparatet med koldt Vand og derpaa lufttørres. I koldt Vand er det meget tungt- 
opløseligt; ved Opvarmning med Vand opløses det; dog indtræder der herved lettere og 
hurtigere delvis Sønderdeling end for de andre Forbindelsers Vedkommende. Kold Vinaand 
virker kun svagt opløsende derpaa; ved Kogning med Vinaand opløses det, omend ikke 
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særlig let. Af den varme vandige Opløsning udskilles det ved Afkjøling i fine, giind
sende Lameller.

0,5780 Gram gav efter Sønderdeling med ammoniakholdigt Vand og videre Be
handling af det udskilte Chromtveiltehydrat 0,1145 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,07800 Gr. 
Chrom eller 13,61 Procent.

Fundet. Beregnet.
Cr  13,61 13,51

Metalammoniakforbindelser af Brint-Diainiiicliromrliodanid.

Ligesom de kvælstofholdige organiske Baser fældes ogsaa liere Metalammoniaksalte 
af Ammonium-Diaminchromrhodanid.

1 det følgende anføres foreløbigt et Par af de herved dannede Forbindelser; senere 
Undersøgelser maa udvide Fjendskabet til dem nøjere.

21. Luteokobolt-Diaminchromrhodanid.
CoGNH3 (SCN)3 . [Cr2NH.d (SCN)3]3.

En ved almindelig Temperatur mættet Opløsning af Luteokoboltnitrat fortyndes 
med 1—2 Rumfang Vand, hvorefter der tilsættes en ved almindelig Temperatur mættet 
Opløsning af Reineckes Salt. Derved udfældes ligesom hos Alkaloidsaltene et lyserødt 
Bundfald; dette udvaskes for Sugeapparatet med koldt Vand, suges saa tørt som muligt 
og opløses derpaa under Opvarmning i en Blanding af IV2 Rumfang 95 Proc. holdig 
Vinaand og 1 Rumfang Vand. Den klare Opløsning henstilles til Afkjøling, hvorved Saltet 
udskilles smukt krystallinsk. Efter 24 Timers Forløb fdtreres for Sugeapparatet, udvaskes 
med 90 Procent holdig Vinaand og lufttørres. Under Mikroskopet viser Saltet sig dels 
som tynde rectangulære Tavler, hvis korteste Sider undertiden ere indskaarne, dels, for 
de tykkere Krystallers Vedkommende, som prismatiske Krystaller.

Saltet er saa godt som uopløseligt i koldt Vand ; dette antager ikke nogen Farve 
ved Rystning med Saltet i et Reagensglas. Ved Kogning med rigeligt Vand opløses det 
derimod ; har man kun opvarmet lige til Kogning og derpaa filtreret, udskilles Saltet af 
Filtratet smukt krystallinsk ; opvarmes vedholdende, indtræder der Sønderdeling. Kold stærk 
Vinaand virker kun i ringe Grad opløsende, idet Vædsken antager en rødlig Farve ; kogende 
90 Proc. holdig Vinaand virker heller ikke stærkt opløsende , men dog stærkere end kold 
Vinaand.

Vidensk. Selsk. Skr., 6. Række, naturvidensk. & mathem. Afd. VII. 5. 28
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Luteokoboltforbindelsen sønderdeles ved Opvarmning med fortyndet Salpetersyre 
under Udvikling af Kvælstofilter; af den dannede Opløsning udskilles efter Afkjøling Luteo- 
koboltnitrat, medens Opløsningen indeholder Chromtveiltesalt. Denne Spaltning med Sal
petersyre kan anvendes ved Analysen af Saltet, idet der kun bliver Spor af Kobolt tilbage 
i den afkjølede salpetersure Opløsning:

1,0915 Gram blev i en lille Erlenmeyersk Kolbe sønderdelt ved Ophedning med 
fortyndet Salpetersyre. Efter Sønderdeling blev Opløsningen henstillet i 24 Timer, hvorefter 
det udskilte Luteokoboltnitrat blev frafiltreret og udvasket med fortyndet Salpetersyre ; af Fil
tratet blev Salpetersyren afdampet paa Vandbad, Resten blev opløst i Vand og Opløsningen 
fældet med Ammoniak; det fældede Chromtveiltehydrat gav ved Glødning 0,2270 Gr. Cr2 O3, 
svarende til 0,15581 Gr. Chrom eller 14,27 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr  14,27 14,11

22. Chloropurpureochrom-Diaminchromrhodaiiid  (?).

Til en ved almindelig Temperatur mættet Opløsning af Chloropurpureochromchlorid 
sættes paa een Gang en ligeledes ved almindelig Temperatur mættet Opløsning af Rei
neckes Salt. Herved fremkommer et smukt rødt giindsende krystallinsk Rundfald. Alle
rede medens dette sætter sig til Bunds og i hvert Fald i Løbet af nogle Timer, synes der 
at foregaa en Forandring i dets Struktur; det frafiltreres derpaa for Sugeapparatet og ud
vaskes nogle Gange med koldt Vand; efter fuldstændig Afstigning lufttørres det uden 
Adgang af direkte Sollys. Under Mikroskopet viser Saltet sig som sammenhobede Krystal
blade eller stjerneformigt eller knippeformigt grupperede Naale.

I koldt Vand er Saltet yderst tungtopløseligt; Vandet antager en svag rødviolet 
Farve; kogende Vand opløser Forbindelsen temmelig let. I Ammoniakvand opløses den 
ved almindelig Temperatur under Omrystning ; den herved dannede Opløsning kan koges 
i nogen Tid inden der indtræder Sønderdeling.

Kold, 90 Proc. holdig Vinaand opløser Saltet ved nogen Tids Omrystning; ved 
Opvarmning med Vinaand opløses større Mængder deraf.

Ved Kogning med fortyndet Saltsyre opløses Forbindelsen; efter Henstand og Af
kjøling udskilles Chloropurpureochromchlorid.

Jeg formoder, at den ovenfor omtalte Forandring i Saltets Struktur har været frem
kaldt ved en Forandring i Sammensætning, og at Saltet maaske ikke længere end i selve 
Fældningsøjeblikket er nogen Chloropurpureoforbindelse ; det synes undertiden at være en 
fortsat Forandring underkastet, thi selv det lufttørre Salt blev ved Henstand under Lysets 
Adgang efterhaanden klumpet og hængte fast ved Glassets Sider.
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Analysen gav ikke noget Resultat, der svarede til en ren Purpureoforbindelse:
Ogsaa en ved almindelig Temperatur tilberedt Opløsning af Chloropurpure o - 

koboltchlorid fældes af en Opløsning af Reineckes Salt.

Metalsalte af Brint-Diaminchromrliodanid.

Reinecke liar allerede undersøgt og beskrevet en Del af disse Salte; i det følgende 
skal jeg kun omtate Cadmiumsaltet.

23. Cadmium-Diaminchromrliodaiiid.
Cd(SCN}2 . [CriNH3 (SCN)3]2 + H2 O.

Til en Opløsning af krystallinsk svovlsurt Cadmium (1 : 10) blev efterliaanden under 
Omrøring føjet en mættet vandig Opløsning af Reineckes Salt; mellem hver Portion, der 
blev tilsat, hengik nogle Minutter. I Fældningsøjeblikket har Bundfaldet et blegrødt Ud
seende, men efter nogle Minutters Forløb bliver Farven livligere og Udseendet mere kry
stallinsk. Efter Filtrering og Udvaskning med koldt Vand blev Saltet lufttørret; det var 
derefter et rødt krystallinsk Pulver. Det er næsten uopløseligt i koldt Vand og tungtop- 
løseligt i kogende Vand ; den varme vandige Opløsning afsætter hurtigt Saltet i krystallinsk 
Tilstand. I kogende Vinaand er det kun i ringe Grad opløseligt, og Opløsningen antager 
kun en svag rød Farve. Saltet afgiver Vand over Svovlsyre og optager det atter i Luften.

1,2053 Gram tabte over Svovlsyre 0,0278 Gram svarende til 2,31 Procent Vand.
Det afvandede Produkt blev sønderdelt ved Opvarmning med fortyndet Svovlsyre 

under Tilsætning af lidt Saltsyre; efter fuldstændig Sønderdeling og Fortynding af Opløs
ningen blev Cadmium fældet med Svovlbrintevand, og det udskilte Svovlcadmium vejet paa 
et Filter; der fandtes 0,2235 Gram Cd S svarende til 0,1738 Gram Cadmium eller 14,42 Proc.

Filtratet gav ved videre Behandling 0,2370 Gr. Cr2 O3 svarende til 0,16268 Gram 
Chrom eller 13,50 Procent.

Fundet. Beregnet.

Cr.................. ................ 13,50 13,68

Cd.................. ................ 14,42 14,60

h2o........... ............ 2,31 2,34

28
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De øvrige Metalderivater af Reineckes Salt har jeg ikke undersøgt, men deres 
Sammensætning er utvivlsomt analog med de' omtalte Derivaters.

Den til alle de omtalte Forbindelser svarende Syre, B r i n t-D i am in c hr om r h o - 
danid, er fremstillet af Reinecke ved Sønderdeling af det i Vand fordelte Kvægsølvsalt 
med Svovlbrinte; Reinecke angiver enkelte af dens Egenskaber; jeg agter at undersøge 
den nærmere og skal meddele Undersøgelsesresultaterne i et følgende Arbejde.

De i nærværende Arbejde udførte Undersøgelser have vist, at der ved Indvirk
ningen af tvechromsurt Kali paa smeltende Rhodanammonium dannes forskjellige — mindst 
to — Chromammoniakforbindelser, og at Mo riand og Reinecke have arbejdet med 
forskjellige Produkter. Det fremgaar endvidere af Resultaterne, at de ved den nævnte 
Proces dannede Forbindelser ere nær beslægtede, og at Mo riands Salt lader sig overføre 
til Reineckes, saa at man kan lede hele Processen saaledes, at man sluttelig kun vinder 
det sidstnævnte.

Medens Opløselighedsforholdene overfor Vand for Morlands Salt minde om 
Chloropcntaminchromchloridets (Purpureochlorid), ere de for Reineckes Salt mere lig 
Ghlortetraminchromchloridets Opløseligliedsforhold ; ogsaa Opløsningernes Farve viser i 
denne Retning; et 1—2 Centimeter tykt Lag af en ved almindelig Temperatur mættet Op- 
løsning^af Morlands Salt viser tydelig Skyggeabsorption fra D—F; samme Absorptions
spektrum giver en fortyndet Opløsning af Chloropurpureochromchlorid. Anvender man en 
mættet vinaandig Opløsning |af Mo ri and s Salt i samme Lagtykkelse som nævnt, absorberes 
alt Lys fra D gjennem grønt, blaat og violet; fortyndes denne Opløsning med sit lige 
Rumfang Vinaand, fremtræder samme Absorption som i den vandige Opløsning, men i 
stærkere^Grad. „Absorptionsforholdene for Reineckes Salt ere omtalte S. 198.

Som tidligere antydet, tør jeg foreløbigt ikke udtale nogen aldeles bestemt An
skuelse med llensyu til Constitutionen^af Morlands og Reineckes Salte; jeg vil dog 
ikke undlade i Fortsættelse af det S. 186 anførte at fremsætte, hvad der synes mig at være 
det sandsynligste, selv om de Anskuelser, jeg derved kommer til at fremføre, kunde synes 
noget fremmedartede.

Jørgensen har som bekjendt tidligere vist, at H2 O kan optræde som Radikal i 
Metalammoniakforbindelserne og indtræde i Stedet for N Il3 i disse, i det Iltatomet i saa 
Tilfælde maa optræde tetravalent; ligeledes har Blomstrand1) vist, at der til Metalam-

) Oversigt over d. kgl. danske Vidensk. Selsk. Forli. 1882, S. 251.
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moniakforbindelserne svare Sulfin-Forbindelser, i hvilke Svovlatomerne binde hinanden 
ligesom Kvælstofatomerne i Metalammoniakforbindelserne ; Svovlatomet maa altsaa i de 
nævnte Sulfmforbindelser optræde tetravalent. Da nu ifølge Klas ons1) Undersøgelser 
Rhodanbrinten i mange Tilfælde gaar over fra Formen HNCS til Formen HSCN, vilde 
man med høj Grad af Sandsynlighed kunne tænke sig, at Svovlatomet i sidstnævnte Molekul 
i visse Tilfælde kunde optræde tetravalent eller med andre Ord, at Rhodanbrintens Molekul 

V IV IV
i saa Tilfælde ligesom NH3, HOH og C2 Hb— S— kunde optræde som divalent 

IV
Radikal HSCN og som saadant indtræde i Metalammoniakforbindelserne i Stedet for 

IV
NH3', Brinten i HSCN vilde fremdeles kunde erstattes af positive Radikaler.

1 saa Tilfælde vilde den til Mo riands Salt svarende Syre, Brint-Tetraminchrom- 
rhodanid, Cr4NH3(SCN)3HS CN, der efter ovenstaaende maatte skrives (CrkNH3 
(HS CN)](S CN)3, være afledet af en Pentaminforbindelse ved Erstatning af et NH3 med 
HSCN og saaledes svare til Chloropurpureochromchlorid CrbNH3Cl6. Den til Reine
ckes Salt svarende Syre, B ri n t-D i am in ch r o m r h o dan i d vil, hvis den ligesom det 
tilsvarende Ammoniumsalt indeholder 1 Mol. H2 O og altsaa bar Formlen Cr2NH3 
(SCN)3 . HSCN. H2 O, kunne afledes af et Tetraminsalt, idet et NH3 erstattes af HSCN 
og et andet N H.¿ af H2O\ den skulde derefter skrives [Cr2NH3, (HSCN), OH„] 
(SCN)3.

Alle de i nærværende Afhandling undersøgte Forbindelser skulde altsaa være De
rivater af sidstnævnte Forbindelse, idet Brinten i HSCN erstattes af positive Radikaler, 
hvorved dog hyppigt H2 O udtræder.

E r dm anus Salt, Co 2 N H3 (N O2)3 .KNO2, vilde da paa tilsvarende Maade kunne 
afledes af en Forbindelse CoZN H3(N O 2)3, idet det amphogene Iltatom i KO NO op
træder tetravalent, og kunne skrives [Co2NH3(K0NO)](N02)3. Paa lignende Maade 
vilde maaske Constitutionen af de fornylig af Jørgensen2) undersøgte salpetersure Salte 
kunne forklares, idet det amphogene Iltatom i Salpetersyren bliver firegyldigt, hvorved 
Syremolekulet indtræder som Radikal ligesom H2 O i Roseosaltene.

Jeg nærer i hvert Tilfælde ingen Tvivl om, at de til Morlands og Reineckes 
Salte svarende Syrer ere Forbindelser, der svare til de af Jørgensen undersøgte sure 
salpetersure Salte, hvordan end Constitutionen af disse Forbindelser maa opfattes.

Adskillige Dobbeltsaltes Constitution vil maaske kunne forklares paa en med den 
ovenfor omtalte analog Maade; ogsaa den Omstændighed, at Udtrædelseu at 1 Mol. Salt

J) J. pr. Chem. [2] 33, 129; 36, 64.
’) J. pr. Chem. [2] 44, 63. 
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i mange Dobbeltsalte ledsages af Indtrædelsen af 1 Mol. Vand, har maaske sin Grund i, 
at Vandmolekulet optræder som Radikal og indtager Saltmolekulets Plads i Dobbeltsaltet1).

Af væsentlig Betydning er det Forhold, som Reineckes (og tillige Mor land s) 
Salt viser overfor kvælstofholdige organiske Baser, idet disse, saaledes 
som i nærværende Arbejde paavist, fældes af vandige Opløsninger af de 
nævnte Salte og derved danne Forbindelser af constant Sammensætning, der ofte 
krystallisere godt. Da Reineckes Salt er lettere opløseligt end Mor lands, lader det 
sig med største Fordel anvende til Fældning af saadanne og andre Baser.

Jeg nærer ingen Tvivl om, at det saaledes paaviste Forhold vil kunne faa en ikke 
ringe Betydning, idet man er i Stand til atter at frigjøre de kvælstofholdige Baser af de 
dannede Forbindelser, og man saaledes vil kunne benytte Reineckes Salt til Fremstillingen 
og Isoleringen af Baserne.

Jeg har ved Hjælp af Reineckes Salt med Lethed kunnet udfælde Baserne af 
saadanne Planteudtræk, hvori de forekomme; saavel Chinabark som Jaborandi-Blade og 
Coca-Blade give med svagt syreholdigt Vand Udtræk, der efter passende Viderebehandling 
fældes af en Opløsning af Reineckes Salt. Nærmere Undersøgelser med Hensyn til de 
bedste Methoder til Frigjørelse af Baserne af de omtalte Forbindelser ville senere blive ud
førte. Til Fældningen vil man kunne benytte det vandige Udtræk af det S. 193 omtalte 
Raaprodukt, der baade indeholder Morlands og Reineckes Salte, da det sidste for
trinsvis gaar i Opløsning , og da det med Hensyn til Frigjørelsen af Baserne har mindre 
at sige, om de fældede Forbindelser ere en Blanding af Derivater af Reineckes og Mor
lands Salte, da begge disse Forbindelser lade sig sønderdele ved samme Midler.

Af særlig Interesse er det ogsaa at sammenligne de undersøgte Forbindelser af 
organiske kvælstofholdige Baser og Brint-Diaminchromrhodanid med Hensyn til deres 
Opløselighedsforhold, idet der her viser sig et Afhængighedsforhold mellem den i 
Forbindelsen indgaaede kvælstofholdige Bases Constitution og Forbin
delsens Opløselighed; det er særligt Opløseligheden i kold Vinaand, der tildrager sig 
Opmærksomheden.

Jeg har allerede S. 203 paapeget, hvorledes det for de undersøgte Aminforbindelser 
af den fede Række fremgaar, at de primære Aminers Forbindelser med Brint-Diaminchrom
rhodanid ere letopløselige i kold Vinaand, medens den undersøgte secundære Amins tilsva
rende Forbindelse er tungere opløselig og den tertiæres meget tungtopløselig; betragter man 
de aromatiske Aminers Forbindelser finder man en Gjentagelse heraf; saavel Anilin- som Or- 
thotoluidin- og Paratoluidinforbindelserne ere letopløselige i kold Vinaand; den Forskjel,

0 Smign. Mangandobbeltfluoriderne, Bidrag til Manganets og Fluorets Kemi, Kjøbenhavn 1886, og 
de af E. Petersen undersøgte Vanadindobbeltfluorider.
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som den forskjellige Stilling af Methylgruppen i Toluidinet bevirker, viste sig mere i 
Saltenes Ydre, dog var Paraforbindelsen noget tungere opløselig end Orthoforbindelsen.

Gaa vi derimod til de heterocycliske Forbindelser, i hvilke Kvælstofatomet indgaar 
i Kjærnen og med 3 Valenser er bundet til Kulstof, da vise de herhen hørende Forbin
delser af Pyridin-, Picolin- og Chinolin med Brint-Diaminchromrhodanid et Opløseligheds- 
forhold overfor kold Vinaand, der minder om Trimethylaminsaltets, idet de nævnte For
bindelser ere meget tungtopløselige i kold Vinaand. De undersøgte Forbindelser af 
organiske Baser ere altsaa tungtopløselige i kold Vinaand, naar det i Ba
serne indeholdte Kvælstofatom er bundet til tre Kulstofatomer eller med 
alle tre Valenser til Kulstof; er det kun bundet til et Kulstofatom, da er Forbindelsen i 
Reglen letopløselig i Vinaand.

Overfor en Opløsning af Hønseæggehvide forholder en Opløsning af Ammonium- 
diaminchromrhodanid sig paa følgende Maade : den fremkalder i neutral Opløsning intet 
Bundfald, men tilsættes der tillige Eddikesyre fældes der et rigeligt rødt Bundfald. Sand
synligvis vil altsaa det frie Brint-Diaminchromrhodanid fælde Æggehvidestoffer. Denne 
Syre er jeg i Begreb med at undersøge og skal senere meddele Resultaterne i Forbindelse 
med Fortsættelsen af nærværende Arbejde, der tillige vil omfatte Afledningsprodukterne af 
Mor land s Salt samt Koboltammoniakforbindelser, der indeholde Radikalet S NC.

Til Undersøgelsen af Rhodanchromammoniakforbindelserne har jeg modtaget Under
støttelse af Carlsbergfondet; jeg bringer herved Fondets Bestyrelse min Tak, fordi 
det har sat mig i Stand til at ofre en Del af min Tid til dette Arbejde.

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Laboratorium i September 1891.


